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GIYKATA E QARKUT E PEJES
P. Nr. 211/09
31 Mars 2010

NE EMER TE POPULLIT

GIJYKATA E QARKUT E PEJES, ne séance me kolegj te perbere nga Gjykatesi
Nderkombetar Gianfranco Gallo si Kryetar I Trupit Gjykues dhe Gjykatesja
Nderkombetare Verginia Micheva-Ruseva dhe Gjykatesi Kosovar Osman Cucovic si

anetare 1 kolegjit me procesmbajtese Valentina Gashi, ne ceshijen penale kunder te
akuzuarit;

DEMIR QENA, Xosovar-Shqiptar I lindur ne 10/02/1973, ne fshatin Romajé ne
Komunen e Gjakoves, me vendbanim ne fshatin e siperpermendur, djali i Zekés dhe
Ryves, I martuar, me kater- femije, ka kryer shkollen fillore, me gjendje financiare
mesatare, ne paraburgim ne qendren e paraburgimit te Prizrenit qe ne 28 Gusht 2008,

I akuzuar sipas Aktakuzes PP. Nr. 310/08 date 23 Mars 2009, me vepren penale te
meposhteme: ‘

Vrasje ¢ Rende ne kundershtim te Nenit 147 paragrafi 1, pika 3 dhe 7 I Kodit Penal te
Kosoves (KPK) I kryer ne naten ndermjet 24.08.2008 dhe 25.8.2008, ne fshatin Volljake
village, Komuna e Klines.

Pas mbajijes se gjykimit ne senacat publike te datave 26, 27, 28 Janar 2010, 9, 10, 11 18,

22,25 Shkurt 2010 dhe 15, 16, 25, 26, 29 dhe 31 Mars 2010 ne pranine e:

- Te Akuzuarit Demir Qena dhe avokatit te tij mbrojtes Zt. Haxhi Cekaj;
- Prokurorit te EULEX-it dhe Prokurorit te Qarkut te Kosoves, Prokurori Publik Ali Uka,
- Pales se demtuar Ibrahim Shala dhe perfaqesueses se ligjore Znj Nushe Kuka-Mekaj;

Pas shqyrtimit gjygesor dhe votimit te mbajtur ne 31 Mars 2010, ne baze te Nenit 391
Paragrafi (1) I Kodit Penale te Kosoves (KPPK)

Ne 31 Mars 2010, sipas Nenit 392 Paragrafi (1) I KPPK-se shpall publikisht ne pranine e
- te akuzuarit dhe te Prokurorit Publik te EULEX-it si vijon kete;

AKTGJYKIM
Demir Qena

eshte



SHPALLUR FAJTOR

Per vepren penale Vraje ¢ Rende ne kundershtim te Nenit 147 paragrafi 1, pika 3 dhe 7 te
Kodit Penal te Kosoves (KPK) sa I perket vrasjes se Yiber Shala te kiyer ne 24.08.2008,
ne fshatini Volljake, te Komunes se Klines, pasi ne naten ndermjet 24.08.2008 dhe
23.8.2008, ne fshatin Volljake, Komuna e Klines, me gellim dhe ne menyre mashtruese, I
mori jeten te ndjerit Yiber Shala, nga fshati I Rogoves, Komuna e Gjakoves per gellim te
perfitimit material pasi ai I kishte borxh viktimes rreth 20.000 Euro.

Ne vecanti, ne 24.8.2008, ne oren 22:42:35, I pandehuri thirvi me telefonin e tif viktimen
dhe I kerkoi te takoheshin ne menyre ge ti jepte atij 10.000 Euro. Pasi u takuan ai e con
viltimen né njé pyll afér fshatit Volljake, ku i pandehuri ka shtene né até disa heré me
armé automatike té tipit té panjohur, te kalibrit 7.62x36mm duke e goditur até né koké
dhe pjesé té tjera (& trupit duke shkakiuar keshtu vdekjen e tij.

SI RRJEDHOIE, I akuzuari eshte

DENUAR

Me njezet e tre /23/vjet burgim per vepren penale Vrasje e Rende, ne kundershtim te
Nenit 147 paragrafi I, pika 3 dhe 7 te Kodit Penal te Kosoves (KPK); -

Koha e kaluar né paraburgim nga i pandehuri 8shtg per tu hequr nga dénimi, sipas nenit
391 paragrafi (1), nénparagrafi 5 dhe Neni 278 Par. 7 e KPPK-se.

I akuzuari duhet t€ rimbursojé shpenzimet e procedurés penale né pajtim me nenin 102
paragrafi (1) t6 KPPK-se me pétjashtim t€ shpenzimeve t& pérkthimit. Nj& vendim i
veganté mbi shumén e shpenzimeve do t& merret nga gjykata, kur t& dhénat e tilla te jené
marre né pajtim me nenin 100 paragrafi (2) te KPPK-se

ARSYETIMI

A, HISTORIA PROCEDURALE-AKTAKUZA

Ne 23 Mars 2009, Prokuroria Publike ¢ Pejes ka ngritur aktakuzen numer KAQ 106/09
kunder Demir Qenes, ku e akuzon ate per vepren penale Vrasje e Rende ne kandershtim
te Nenit 147, paragrafi 1, pikat 3 dhe 7 te KPK-se.

Sipas aktakuzes, né 24 Gusht 2008, rreth ords 23:30, né fshatin Voliljake, né
Komunen e Klings, Demir Qena vrau Ylber Shalén me géllim té pérfitimit material,
me dashje dhe mashirim, pasi ai i kishte borxh viktimés rreth 20.000 €
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Aktakuza u konfirmua né 8 Maj 2009 nga Gjykatési i Seances se Konfirmimit.
B. KOMPETENCAT E GJYKATES

1. Procedurd, Kompetencat dhe Perberia e Trupit Givkues se Givkates se Qarkut
te Pejes.

Ngé pérputhje me nenin 23, paragrafi 1 i KCCP-se, Gjvkatat ¢ Qarkut do t& kene
juridiksion pér t€ gjykuar, né shkallé t& parg, vepra penale t€ dénueshme me burgim sé
paku pesé vjet ose me burgim afatgjaté.

NE rastin ne fjale i akuzmari ishte i akuzuar pér vrasje i€ rénde, né shkelje t& nenit 147,
paragrafl 1, pikat 3 dhe 7 18 KPK-s&, t& dénueshme me burgim sé paku dhjeté viet ose me
burgim afatgjaté. Prandaj, Gjykata e Qarkut t€ Pejés ka juridiksion ne fjale pér t&
vendosur pér 1éndén.

Veprat penale, sipas padisé, jané kryer né fshatin Volljake, né komunén e Xlings, e cila
&shté né territorin e Qarkut té Pejés. Prandaj, né pérputhje me nenin 27 par. 1 i KPPK-se
Gjykata e Qarkut e Pejés ka kompetencé territoriale pér t€ vendosur pér 1éndén
pranishém.

Sipas Nemit 3.3 t&€ Ligjit p&r juridiksionin, pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e
giyqtaréve dhe prokuroréve t& EULEX-it n& Kosové, pas kérkesés nga cilado palé n
proceduré, Kryetari i Asamblesé s& gjyqtaréve t& EULEX-it mund t& vendosé qé Eulex-i
merr pérsipér rastin kur konsiderohet e nevojshme pér administrimin e drejté t€ drejtésisé
dhe kur vepra penale &shté e pérfshire dhe e shénuar né Nenin 33 t& Lol..

Pala e démiuar né két€ gjykim, Z., Ibrahim Shala, paraqiti njé kérkes& me Presidentin e
Asambles€ s€ gjyqtaréve t€ EULEX-it mé 28 shtator, 2009 duke I kérkuar gjyqtaréve té
EULEX-it t& vendoset né két& rast, pér shkak t& faktit se i pandehuri kishte pérfituar nga
njé rrjet mbeshtetes dhe se disa déshmitaré I mohuan deklaratat e tyre origjinale. Pér mé
tepér, vepra penale e "Vrasjes se Render” &shté e shénuar n& nenin 3,3 pika g

Pas mbajtjes se njé seancé dégjimore n& Gjykatén e Qarkut té Pejés / Pe¢ mé 8 dhjetor
2009 ku t& gjitha palét ishin t& dégjuar, Kryetari i Asambless sé gjyqtaréve & EULEX-it
vendosi 1’ja caktojé rastin P.nr.211/09 gjygtaréve té EULEX-it n€ Pejé..

Paneli gjyqesor pér kété rast ishte i pérbéré nga njé panel t& pérzier prej dy gjyqtaréve té
EULEX-it dhe njé gjykatési lokal. Asnjé nga palét nuk e kundérshtoi pérbérjen panelit.

2. Seancat Kryesore
Gjykimi kryesor eshte mbajtur publik ne 26, 27, 28 Janar 2010, 9, 10, 11, 18, 22, 25

Shkurt 2010 dhe 15, 16, 25, 26, 29 dhe 31 Mars 2010 ne prani te te akuzuarit dhe te
mbrojtesit te tij, Prokurorit Publik I BEULEX-it, dhe Prokurorit Publik te Qarkut,
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Prokurorit Kosovar Publik te Qarkut, dhe pales se demtuar Ibrahim Shala dhe

perfagesuesit te tij ligjor.

Sipas nenit 15 te KPPK-se, perkthimi ne seancat gjyqesore si dhe perkthimi I
dokumenteve relevante te procedures nga Anglishtja ne Shqip dhe vice-versa, eshie bere
nga perkthyes nderkombetare, sic eshte dashur.

C. PERMBLEDHJA E PROVAVE TE PARAQITU'RA

1. Glate procedures se gjvkimit kryesor, deshmitaret e poshteshenuar dhe
deshmitaret eksperte jane marre ne pyetie nga palet dhe Trupi Givkues:

- Ibrahim Shala, ne 26 Janar 2010;
- Teuta Konjuhi, ne 27 Janar 2010;

- SA ,ne 27 Janar 2010;
- Halil Qadraku ne 27 Janar 2010;

- Urim Pervizaj, ne 28 Janar 2010;

- Visar Thaqi, ne 28 Janar 2010;

- Avdi Shala, ne 28 Janar 2010;

- Besnik Ahmetaj, ne 9 Shkurt 2010;

- Mustafe Gjuliqi, ne 10 Shkurt 2010;
- Shpend Pervizaj ne 10 Shkurt 2010;
- Sokol Dagaj, ne 11 Shkurt 2010;

- Valon Arifaj, ne 11 Shkurt 2010;

- Iftimon Qogqaj, ne 11 Shkurt 2010;

- Sahit Duraku, ne 18 Shkurt 2010;

- Smaijl Duraku, ne 18 Shkurt 2010;

- Rame Hajdaraj ne 18 Shkurt 2010;

- Abit Demiraj, ne 15 Mars 2010;

- Halit Daqgaj, ne 25 Mars 2010;

- TImer Dagaj ne 25 Mars 2010 ;

- Arsim Gerxhaliu, deshmitar ekspert, ne 26 Mars 2010.

2. Deklarata, raporte policore dhe prova te tjera te dokumentuara te

lexuara per shqvrtimin kryesor
a) Prova te dokumentuara dhe raporte

gjate senacave te gjykimit kryesor dokumentet e meposhteme jane lexuar si prova
, Sipas nenit 367 KPPK:

e Raportet policore

- Raporti policor I dates 25.08.2008
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Raporti I policit hetues Fatos Hasanaj, pergatitur nga Njesia Hetimore e Klines
me numer 2008 DE 880, date 25.08.2008 -

Raporti Policor me numer 2008-DE-880 Ref. 2008-HRP-164, date 26.08.2008, I
pergatitur nga Njesia Rajonale Hetimore e Pejes.

Raporti I policit hetimor, Gani Lajqi, nga Direktorati I Policise Rajonale me
numer 2008 DE 880 ref. 2008 HRP-164, date 30.08.2008

Denoncimi Penal nga Njesia Rajonale per Hetime ne Peje per Zyren e Prokurorise

. Publike te Qarkut date 30.08.2008

Raporti Informativ nga oficeri hetues, toger Riza Mahaj nga Njesia Rajonale
Hetimore e Pejes me reference nr: HRI/PE/1010/498/08, date 23.09.2008
Raporii Informativ nga oficeri hetues Toger Riza Mahaj nga Njesia Rajonale
Hetimore ¢ Pejes me reference nr HRI/PE/1010/565/08 date 29.10.2008
Raporti Informativ nga oficeri hetues Riza Mahaj, officer I Hetuesise Rajonale
Peje, me nr Ref: HRI/PE/1010/693/08, date 04.12.2008, lidhur me ekspertizen
IME te bere nga Zyra Ligjore PTK ne Prishtina lidhur me telefonin e te
pandehurit, si dbe foto e numrit IME ne telefonin e te pandehurit,
Procesverbali I bastisjes se Demir Qenes, date 28.08.2008

Raportet ¢ autopsise nga raporti mbi vendin e ngjarjes

“Raporti I autopsise” se Ylber Shales I pergatitur nga SHPK Njesia Rajonale
Hetimore e Pejes me numer 2008 DE 880, date 26.08.2008

Foto albumi I autopsise (40 faqe, 80 foto)

Raporti Mjeksor ge konfirmon vdekjen date 25.08.2008

Raporti I vendit te ngjarjes pergatitur nga SHPK-ja, Njesia Rajonale Hetimore e
Pejes me numer 2008 DE 880, date 25.08.2008
Albumi fotografik I raportit mbi vendin e ngjarjes (28 faqe, 56 fotografi}

Raportet e PTK-se dhe IPKO-s

Raporti I PTK-se ne telefonat thirrese dhe marrese dhe ne SMS-te e shkembyera
ndermjet te pandehurit Demir dhe te ndjerit Ylber Shala.

Shenimet e telefonatave dhe listimet @ SMS-ve

Shenimet telefonike te IPK.O-s per telefonatat e bera nga numri I telefonit 049 204
152 nga 23 ™ 2008 deri ne 25 Gusht 2008

b) Deklaratat

Sipas Nenit 368 of the PCCK- ne baze te nje konsesusi te paleve (shih
procesverbalin e séances se dates e 26 Janar 2010), deklaratat e meposhteme jane
lexuar si prova ne vend te marrjes ne pyetje te deshmitareve te meposhtem:

Deklarata ¢ Halit Shales, e dhene perpara Prokurorit Publik ne 27 .10.2008
Deklarata e Sami Hoti ¢ dhene perpara Prokurorit Publik ne 27.10.2008
Deklarata ¢ Marjan Markaj e dhene perpara Prokurorit Publik ne 27.10.2008
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- Deklarata e Arben Pregit ¢ dhene perpara Prokurorit Publik ne 24.09.2008 dhe
perpara policise ne 25.08,2008

- Deklarata e Miftar Berishes e dhene perpara Prokurorit Publik ne 19.09.2008 dhe
perpara policise ne 25.08.2008

- Deklarata e Esat Bacaj e dhene perpara Prokurorit Publik ne 19.09.2008 dhe
perpara policise ne 25.08.2008

- Deklarata e Enver Demajt ¢ dhene perpara Prokurorit Publik ne 06.02.2008 dhe
perpara polise ne 29.08.2008

- Deklarata e Ylber Shales e dhene perpara policise se Prizrenit ne 21.05.2008

Deklaratat e meposhteme jane kerkuar per shkak te mungeses se konsesusit te paleve, ne .
perputhje te Neneve.368, par. 1, pika 1 e KPPK-se dhe jane lexuar ne seancen e mbajtur
ne 16 Mars 2010. )

- Deklarata e Ramadan Dagajt e dhene perpara Prokurorit Publik ne 11.02.2009
dhe perpara policise ne 27.10.2008,;

- Deklarata e Daim Daqajt € dhene perpara Prokurorit Publik ne 19.02.2009 dhe
perpara policise ne 29.08.2008.

- D. RINDERTIMI FAKTIK I NGJARJEVE

Ne pjesen ne vijim te arsyetimit, deklarata te ndryshme do te paragiten ne reference te
ngjarjeve me perkatese ne ceshtjen ne fjale.

Borxhi ndermjet Ylber Shales dhe Demir Qenes

Sipas padisé, Demir Qena ka privuar Ylber Shalén nga jeta, pér shkak t& faktit se ai I
kishte borxh viktimes diku 18,000 - 20,000 euro. Njé numér i déshmitaréve jané
ekzaminuar si pér ekzistimin e borxhit & till& né mes t& Demir Qenes dhe Ylber Shalés si
dhe per shumen e kétij borxhi

Ibrahim Shala, pala e démtuar, u egzaminua ne 26 janar 2010. Déshmia e tij
kryesisht i pérbéré nga ¢faré 1 &shté raportuar atij nga djali i tij Advi Shala. Ai ka
deklaruar se ai kishte gené mik me Demir Qenen q& nga viti 1999 dhe qé i kishin
takunar gjaté luftés. Ai tregoi se, né Maj 2008, ai kishte degjuar Demir Qenen dhe
djalin e tij Ylber Shala duke u zene né telefon dhe kur ai kérkoi arsyet ¢ zenkes, as
Demir Qena e as Ylber Shala nuk I thane asgjé atij. r até, Sipas déshmitarit, t& dy
Qena Demir dhe Ylber Shala jane thirrur nga ana e policis€ né Prizren pér t&
dhéné njé deklaraté pér veprén penale t& kércénimit ndaj njé individi t& quajtur

QA : Ibrahim Shala kishte kérkuar informacion t& métejshém policisé
lidhur me rastin dhe pérgjigja ishte se djali i tij nuk duhet t& shogérohet me Demir
Qenen. N€ fakt, kur Ylber u kthye né Kosové né verén e 2008-tes ishte duke
shpenzuar shumé kohé me Demir Qenen.
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Ibrahim Shala ka deklaruar se, mé 22 Gusht 2008, ka pasur njé grindje mes Demir
Qenes dhe Ylber Shalés n€ gendér t& fshatit. Avdi Shala dhe disa fshataré
déshmitarg 1& skenés dégjuan Demir Qenen ti kete théné Yiber Shales: “Uné nuk
kam 1€ holla tani, uné do t€ ti jap t& shtunén; Né& até koh& déshmitari nuk ka ditur
asgj€ né lidhje me zenken, por, mé& 24 Gusht 2008, ai vuri re se djali i tij Ylber
Shala ishte i tensionuar edhe pse nuk I shpjegoj arsyet. Pas vdekjes s¢ Yiberit,
djali tjeter i tij Avdiu, e informoi Ibrahimin qe atij Ylberi i kishte théné se, né
naté€n e 24 Gushtit, ai kishte pér t& takuar Demirin ge do ti kihente atij 10,000
euro.

Ibrahim ka deklaruar se; né natén e 24 Gushtit, Yiber doli nga shtépia me makinén
e tij dhe se, rreth ores 21:30, vetém Avdiu u kthye me ate makiné.

Ibrahimit djali i tij Avdiu I kishte tregnar rreth borxhit ekzistues ndérmjet Demir
Qenes dhe Ylber Shalés pas funeralit. Al nuk e dinte se ku Ylberi kishte marré njé
sasi t& tillé parash per t& dhene hua. Pér mé tepér, Ibrahim Shala nuk ka ditur se
né perindhén afér vrasjes, Yiber kishte njé armé dhe per kete kishte mésuar vetém

. pas vdekjes s& tij.

Ibrahim gjithashtu pérmendi se ai I kishte dhene para borxh Demir Qenes sa heré
gé ai ishte 1 kérknar. Gjate 2007 dhe 2008, ai I kishte dhene atij mreth 4,000 euro
nje here dhe 5,000 euro n€ njé tjetér rast. Ai I kishte dhene atij para se Demir
Qena e kishte ndihmuar até me biznesin e tij me zhavorr. Pér mé& tepér, Ibrahim
Shala eshte marre ne-pyetje lidhur me perfshitjen e Demir Qenes né rimbursimin
e njé borxhi t& kontraktuar nga Valon Arifaj ndaj Ibrahim Shala. Valon Arifaj I
detyrohgj 9,000 euro Tbrahim Shalgs né lidhje me njé kamion. Demir Qena
ndérhyri né ményré qé& té marrin para nga Valon Arifaj me forcé dhe t'ja jepte
Ibrahim Shales, edhe pse Torahim Shala nuk i kérkoi atij pér ta bérsé kétg. Tbrahim
Shala mé tej deklaroi se Demir Qena ende i kishte borxh 5,500 euro.

Avdi Shala eshte egzaminuar ne 28-te Janar 2010. Ai pérmendi lidhjen e vegante
g€ ai kishte me véllain e tij Ylber dhe se I ndjeri I besonte atij me shumé atij se sa
anétaréve te tfjeré t€ familjes. Prandaj, Avdiu ishte informuar nga Ylberi lidhur me
borxhin 20,000 euro midis Demir Qenes dhe véllait te tij, shume kjo e kontraktuar
né Mars 2008. Avdi deklaroi se mund t€ ket patur njé dokument me shkrim ng
lidhje me kété borxh, por g& Ylberi e kishte mbajtur.

Kur Ylber Shala eshte kthyer n& Kosové nga Italia mé& 26 korrik 2008, ai e ka
kontaktuar Demir Qenen me telefon vazhdimisht si dhe personalishi, né ményré
qé ai ti kthente paraté e tij. Megjithaté, Demiri e ka shtyre vazhdimisht pagesén.
Mg 22 Gusht 2008, Demiri dhe Ylberi u takuan pér t& diskutuar mbi pagesén e
borxhit dhe aty kishte patur nje mospajtim. Avdin deklaroi se vélai i tij i kishte
thene atij se meqenese Demiri po vazhdonte ta shiynte pagesen, Yiberi i kishte
véné armé né gojén e tij dhe se Demir Demiri kishte “qare si njé fémijé”. Pas
késaj, Demiri premtoi se do ti japé atij njé pjesé t& parave mé 24 Gusht dhe pjesén
tjetér mé 1 Shtator 2008, Né kete pike, Avdiu deklaroi se vellai I tij Yiberi i kishte
théné atij: “Uné ose do ti marr atij t€ hollat ose do ti marr shpiriin. Ose jam une ai
ge ja bén k&t€ atij ose ai q& ma bén kété mua”

Avdiu konfirmoi se babai i tij, Ibrahim Shala kishte gené i informuar rreth borxhit
mes Demirit dhe Ylber vetém pasi kishte ndodhur vrasja.
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Avdi gjithashiu pérmendi faktin se pasi ai u kthye nga Tialia, Ylberi mbante njé armé
né mes dhe se ai kishte armén me vete natén qe ai u vra.

Teuta Konjuhi eshte marre ne pyetje ne 27 Janar 2010. Ajo ishte ¢ dashura e
viktimés, Ylber Shalgs. Ata heren e fundit jané takuar mé 22 Gusht 2008 né Prizren
dhe Yiber Shala I kishte pérmendur asaj se ndoshta ai duhet t& shtyjé kthimin t& tij né
Itali, sepse ai ishte duke pritur ‘Baca Deme’pér t& paguar borxhin e tij. Mé& 24 Gusht
2008, rreth 21,30, Teuta dhe Ylber paten nj& bisedé telefonike e cila zgjati 40 minuta.

" Gjaté bisedés ne fjale, Ylberi kishte marré njé tjetér telefonaté dhe i kérkoi Teutes pér

t€ gendruar ne linje se ai do t& fliste me Demirin i cili ishie ge po I telefonte né
telefonin tjetér. Ajo degjoi ge Ylber e pyeti: “A je i sigurt g€ do t€ me paguash
gjysmen e borxhit? “Dhe ajo e ka njohur zérin e Baca Deme. Ylber pastaj i tha asaj se
ai tani ishte i sigurt se ai do t€ mamré gjysmén e parave mbrapsh. Kur u pyetén se si
ajo mundi t& njihte z&rin e Demir Qenes, pasi ajo e kishte takuar até€ vetém dy heré
para, ajou pergjlg] se ajo e dinfe ge ai ishte Demir Qena, pasi Ylberi kishte thene: “S1
je Baca Demég”

NE Maj 2008, sé bashku me Ylberin, ajo u takua me Demirin dhe t& dashurén e tij né
njé restorant dhe Demiri I dha 200 euro Ylberit si pjesé e rimbursimit te borxhit. Kjo
ishte hera e par€ ge ajo u takua me Demir Qenen te cilin ajo e njihte né até kohé me
emrin “Baca Demé&”.

Heren e dyte e ka pare né njé stacion autobusi, por ata ishin pak larg dhe ajo nuk e
pérshéndeti até.

Déshmitari gjithashtu pohoi se ajo ishte e pranishme gjate disa telefonata né mes t&
Demirit dhe Ylberit lidhur me borxhin dhe theksoi se ndonjéheré Demixi I telefononte
Ylberit dhe I thoshte se ai do & shiste digka qe {1 kthente atij mbrapsht 5,000 euro.
Ylber shpesh pérpiqej 18 kontaktonte Demirin né ményré &€ ai ti kthente parate atij,
por ai asnjéheré nuk pati sukses. Deshmitarja dekaroi se Ylber i kishte thene asaj se ai
kishte fituar me djerse t& hollat ge I kishte huazur Demirit.

e Valon Arifaj eshte marre ne pyetje ne 11 Shkurt 2010,.Ai pérmendi se, né Gusht
2008, ai udhétoi pér né Shqipéri me Demir Qenen dhe se ky i fundit I kishte
pérmendur até q& ai ka borxh nje shumé parash Ylber Shalés. N& fakt, sipas
déshmitarit, Demiri i kishte kérkuar mé paré€ Ylberit te merrte hua nje shume
parash -pér t€ nga Salih Malushi né ményré q€ Dmiri te mund ti jepte para hua

GA . Sipas Valonit, shuma e parave ge Demir Yiberi I kishte borxh
ishte midis- 10.000 deri 15.000 Euro. Ylber I kérkoi paraté Demirit pasi Salih
Malushi ishte duke i kérkuar ato, por Demiri I tha se Ga -nuk po ja
jepte mbrapsht ato. Valon raportoi se Ylber Shala filloi te mbante arme me vete,
pasi kishte friké nga t& dy Salih Malushi dhe Demir Qena, megjithaté, Yiber ishte
i sigurt se Salih Malushi nuk do t& démtonte at€, por do 1& shkonte ti kérkonte
parate direkt nga babai I tij Ibrahimi. Ylber Shala i tha atij se ai nuk donte ge
babai i tij ta dinte se ai kishte huazuar t& holla nga Salih Malushi dhe se kete atij
ja kishte kérkuar Demir Qena.
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‘Valon nder te tjera ka pérmendur gjaté ekzaminimit t& tij se Demir Qena I kishte

thene atij se Yiberi ishte duke u béré I besdisur, dhe se ai mbeti duke e thirru ate

-ne telefon dhe & Demirit I vinte keq pér babain ¢ tij, por qe atij si mbetej gje por

‘t’ja kante nanen’ (qe do te thote ta vriste ate).

Sa I perket nje borxhi tjeter 9,000 euro n& mes t& Ibrahim Shales dhe Valon
Arifaj, Valon rimbursoi borxhin e tij ndaj Ibrahimit duke i dhéné paraté Demirit.
Valoni raportoi se ai pagoi né total 13,000 euro pér kete borxh dhe se Demiri e
kishte kercenuar ate ne disa raste né lidhje me borxhin

Ngjarj ef ¢ natés né mes t€ 24 Gusht 2008 dhe 25 Gusht 2008: thirrjet telefonike, té
degjuara nga Avdi Shala, t& b&ra nga i pandehuri, vik{imés. Ylber Shala &shté paré
gjallé pér heré té fundit né rrethin e kalimit e fshatit Rogove.

Sipas aktakuzes, Demir Qena dhe Ylber Shala kane patur njé bisedé telefonike mé& 24
Gusht 2008 né 22,42 dhe ata ran& dakord té& takohen njéri-tjetrin né fshatin Rogova né
ményreé g€ Demi t€ paguajé njé pjesé t&€ borxhit, respektivisht 10,000 Euro.

Dy déshmitarg jané ekzaminuar lidhur me takimin e pretenduar ndérmjet Demir Qenes
dhe Ylber Shales ne naten e 24-ter Gushtit 2008: Avdi Shala dhe Teuta Konjuhi.

Avdi Shala deklaroi se ai ishte takuar me véllain e tij Ylber né njé bar, rreth
22,00, mé& 24 gusht 2008, dhe q& né mes 22,00 dhe 22,30, Ylber kishte marre dy-

‘telefonata né telefonin e tij celular, Pastaj ata u larguan sé bashku me making dhe

Ylber mori njé tjetér telefonaté né 1€ cilén ai u pérgjigj duke théné: “Pérshéndetje
Deme”. Avdi pastaj dégjoi se personi po I kérkonte pér njé takim, por Ylberi tha
se ishte tepér voné. Avdi njohur zérin e Demir Qenes. Ky i fundit mé& pas
kémbénguli pér t& takuar Ylber até mbrémje me ¢do kusht. Avdi tha se biseda
ishte shumé e qarté pér até pasi ata ishin t& dy né€ njé makiné. XKur biseda u krye,
Ylber i tha véllait t€ tij pér t€ shkuar né shtépi me makiné dhe se ai do t& takonte
Demir Qenen pér t& marré njé pjesé t& parave gé ai i kishte borxh, N deklaratate .
dhéna nga Avdi Shala, né polici dhe prokurori, Avdi nuk p&rmendi se Ylberi i
kishte théné se ishte duke shkuar pér tu takuar me Demirin, por ge Yiberi tha se ai
do t& vinte né shtépi voné. Kur ballafaqohet me kéto deklarata, Avdiu u pérgjigj
se ai e kishte pé€rmendur két€ né deklaratat e tij t& méparshme dhe se ai ishte i
sigurt€ se Ylberi i kishte théné se ishte duke shkuar pér tu takuar me Demirin,

I pyetur nga kryetari i trupit gjykues se né cfare kohe ishte ndare Avdiu nga
Ylberi até mbrémje, ai u pérgjigj se ajo ishte 22.45 dhe se ai ishte né shtépi né
22.50. Megjithaté, m¢ paré n€ egzaminimin e tij ai ka deklaruar se aj ishte né
sht&pi né orén 22.30. Ai sqaroi mé pas se e kané ikur nga bari né 22.30 dhe pasi ai
e la véllain e vet né unazén e fshatit Rogove, ai vazhdoi menjehere drejt né shiépi.
Kryetari i trupit gjykues e pyeti se si Demir Qena e dinte se ku ishte Yiberi. Avdiu
tha se Ylberi i pérmendi Demirit se ai ishte n€ makiné né fshatin Rogove dhe se ai

" do t€ dil pér njé minuté. Pasi u konfrontua me ate qe kéto detaje kurré nuk jane



pérmendur mé& paré, Avdi Shala specifikoi se ai déshiron ti b&jé gjérat e qarta
gjaté marrjes aktuale né pyetje. Déshmitari vizatoi njé skemé té rrethit te kalimit.

e .Teuta Kenjuhi gjithashtu déshmoi se ajo degjoi njé bisede telefonike mes Ylber
Shalés dhe Demir Qena rreth 21,30 mé 24 gusht 2008, né t& cilén Yiberi kérkoi te
dinte se kur do ti ktheheshin paraté dhe, né kété rast, Ylber i tha asaj se ai ishte I
sigurte se do ti merrte mbrapsht parate.

Raporti mbi ‘matjet telefonike € datés 8 mars 2010 konfirmoi se njé numér i
telefonatave u shkémbyen mé 24 gusht 2008 né mes t& numrit Ylber Shalés (044 —
042) dhe mumri i Demir Qenes (044 .—210). Sa pér numrin e fundit, ai ishte aktiv
vetém nga 20 Gushti 2008 dhe ishte shfrytézuar vetém pér t& kontaktuar Ylber
Shalén. Ky numér VALA ishte bler& né njé dyqan né Romaje, pronar i t& cilit Enver
Demaj deklaroi para policisé dhe prokurorit & atij nuk I kujtohet se cilit ja kishte
shitur k&té karts.
The police were able to prove that this number belonged to Demir Qena, since an
order for metering was issued as to the IMEI number 35805601862079 (the number
. of one of the two telephones in possession of the defendant when he was arrested)
and from that IMEI number it came out that two SIM cards had been utilized (044
— 210 and 044 — 591) with this mobile. Furthermore, two SMS were sent ne 23
Gusht 2008 from number 044 —. 210 to Ylber’s number: the first, at 19:41, with the
following text: “text me in this number but don’t mention my name.
Policia ishte né gjendje.t€ provoiné se ky numér i pérkiste Demir Qenes, pasi njé
urdhér pér matje €shté l8shuar pér numrin IMET 35805601862079 (numri i njé prej dy
telefoneve né€ posedim t€ t& pandehurit, kur ai u arrestua) dhe nga ajo IMEI Numri i
doli q& dy SIM kartelat ishin pérdorur (044 — 210 dhe 044 — 591) me kétd
celular, Pér mé tepér, dy SMS u dérguan mé 23 gusht 2008 nga numri 044 210 ne
numrin ¢ Ylberit: e para, né 19:41, me tekstin si vijon: "me dergo mesazh né kété
numeér, por mos ¢ pérmend emrin tim. Me dergo mesazh tani "dhe e dyta, n¢ 19,45,
me tekstin si vijon:" Ne duhet te takohemi dikur pér t& shkuar né nj& vend. Uné vetém
duhet t& takoj Ibren pas dy orésh e pastaj t& takohemi s& bashku ". Ibrahim Shala
sqaroi n€ egzaminimin e tij se Demir Qema ishte i vetmi ge e thirriste até me nofkén
"Ibrall.

Nga raporti matés i datés 8§ Mars 2010 rezultoi se, mé 24 Gusht, gjashté telefonata
-jané béré nga numri Demir Qenes (044 ——210), ne numrin e Yiber Shalés (044 —
042). Pér mé tepér nj& SMS &sht€ dérguar nga numri Demirit né numrin Ylberit né

22.38 ne 24 Gusht, duke théné; "Largohu".

Ngjarjet e natés né mes t& 24 gusht 2008 dhe 25 gusht 2008: gostia e dasmés né
shtépin€ e Daqajve né fshatin Krajk dhe prania e pretenduar e Demir Qenes ngé
- até gosti.

Sa I perket pranise se Demir Qenes né dasmen ¢ organizuar né shtépiné e Dagajve né
- natén e 24 Gushtit 2008 né fshatin Krajk, njé numér i déshmitaréve u prezantuan nga
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prokurori, nga ana e mbrojtjes dhe nga paneli pér t€ vilerésuar nése Demir Qena ishte né
das€m, dhe nése po, né cfare kohé.

Shumica e déshmitaréve mohuan té kené paré Demir Qenen né dasém:

Urim Pervizaj deklaroi, gjate egzaminimit e tij né gjykaté mé 28 janar 2010, se ai
shioi né dasém rreth 19,00 ose 20,00 dhe se atij nuk i kujtohej qarté se né cfare
kohé ai u largua, por kjo ishte rreth 23,00 dhe 24,00. Ballafaquar me deklaratat e
tij dhéné para prokurorit dhe policisé, né t€ cilat ai deklaroi se ai shkoi né shtépi
né 01.00, ai pranci se kishte kaluar koh& € nga ajo mbrémje dhe se kujtesa e tij
ishte ndoshta m& miré né kohén ge I ai dha deklaratat. Ai nuk mbante oré dore até
mbrémje dhe ishte nén ndikimin e alkoolit. Ai ka deklaruar se ai nuk e kishte paré
Demir Qena né dasém. Ai géndroi nén tendé gjate tere mbrémjes dhe nuk ka
lévizur,

Sahit Duraku eshte paragitur nga mbrojtja. Gjaté egzaminimit, ai ka deklaruar se
ai ishte 1 pranishém né dasmen e mbajtur né shtépiné e Dagajt mbi 24 gusht 2008
dhe se ai e dinte Demir Qenen vetém nga emri, por jo ne aparence. I pyetur nga

. mbrojtésit e t& pandehurit se a mund te tregoj nga Demir Qena né gjykate,

déshmitari tha se nuk mundet. Kryetari I Kolegjit atéheré informoi deshmitarin se
personi né anén e majié 18 sallés s€ gjyqit ishte né fakt Demir Qena, déshmitari
tha se ai kurré nuk kishte par€ até dhe se aparenca e tij nuk do té thoté asgjé pér
até

Smajl Duraku eshte paragitur nga mbrojtja. Gjate egzaminimit ai ka deklaruar se
ai ishte i pranishém né¢ dasmen e mbajtur n& shtéping e Dagajt, ai kishte arritur né
19,30 dhe kishte ikur né 23,00. Ai isht nén tend8 e cila ishte njé gj& e vogél
pérpjeté nga hyrja. Ai e njihte Demir Qenen megjithaté ai nuk e kishte paré até
pér njé kohé t& gjatd. Kur u pyet nga kryetari 1 trupit gjykues nese ai mund té
njohé Demir Qenen né salle, déshmitari ishte né gjendje ta tregonte até. Al ka
deklaruar se ai nuk e pare até né dasem até naté.

Abit Demiraj eshte paraqitur nga mbrojtja. Gjate egzaminimit ai theksoi se nuk I
kujtohej saktesisht koha kur kishte arritur ne gostine e dasmes, por I kujtohej ge
ishte erresire dhe se kishte arritur me muzikante, Ai theksoi se kishte gene shume
I pire dhe se kishte gendruar ndoshta deri ne 05.00. ai permendi se rreth ores 1.00
mysafiret filluan te ikin nga gostia, pasi po ftohej. Ai gendron nen tende dhe nuk
ka levizur fare. Ai nuk e pa Demir Qenen ne gostine e dasmes,

Sokol Daqaj ishte paragitur nga mbrojtja. Gjaté seancave té tij, ai ka deklarnar se
ai ishte 1 pranishém né dasém vetém mes 20,00 dhe 21,00, ku ai ndihmeoi
kuzhinier. I pyetur nése ai dinte Demirin, déshmitari u pérgjigj se ai e njhte nga
dinte at€ nga pamja, por se ai nuk e kishte pare Demir Qenes né parti. Deshn.utan
1shte né gjendje t&€ njohe t€ pandehurin né gjykate.
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Iftimon Qoqaj ishte paragitur nga mbrojtja. Gjaté seancave 1€ tij né gjykaté, ai
deklaroi se ai kishte ardhur né dasém pasdite, pasi ai ishte i lidhur me familjen
dhe géndroi deri ne 01,00 ose 02,00. Gjaté gostise ai ishte duke l&vizur mes
tendé€s dhe shtépise téré natén dhe ai nuk e kishte pare Demir Qenen. Ai gjithashtu
tha se nuk ka pasur tryeza né aférsi ku kuzhinieri ishte duke pérgatitur ushqimin. I
pyetur nese mund ta njohe te pandehurin né sallén ¢ gjygit, ai tha se e njihte
Demir Qenen dhe mé pas e tregoi até,

Shpend Pervizaj cshte marre ne pyetje ex officio nga kolegji. Gjaté egzaminimit
me se shumti lidhur me praning e Demir Qenes né njé bar t& quajtur 007 né
fshatin Krajk, ai p&rmendi se e pyeti Demir Qenen dhe shokun e tij Halil, kur ata
kishin artitur n& 007 bar, n€ qofi€ se ata kishin qené te gostia e dasmes se Enver
Dagajt mé heret. Demir Qena u pérgjigj se ata nuk kishin shkoar né gosti, pasi ata
kishin gené & z&n€ ne nj& vend tjetér. I pyetnur nga paneli nése ai ishte i sigurt pér
k&t& rrethang, Shpend konfirmoi se ai ishte absolutisht ¢ sigurté pér kété,

* Ramadan Dagaj deklaroi, para policisé mé 27 Tetor 2008 dhe perpara Prokurorit

Publik mé 11 Shkurt 2009, se Demir Qena nuk mori pjesé né dasmen e véllait &
tij Enver dhe se ai nuk ishte I ftuar. Paneli eshte pérpjekur né shumé raste té
thérresé até, por pérpjekjet ishin t& padobishme, pasi ai banon né Kroaci, por
vendbanimi t€ tij €shté i panjohur.

Daim Daqaj, né deklaratén e tij para policisé, dhén& mé 29 gusht 2008, béri t&
ditur se Demir Qena nuk ishte fiuar formalisht né dasém, por vetém jo formalisht
me telefon, né ditén e dasmés. Megjithaté, as Qena Demir as shoku i tij, Halil
Qadraku nuk ishin te pranishem né dasém. Daim Dagqaj dha njé version krejtésisht
t& ndryshem te fakteve para prokurorit publik mé 19 shkurt 2009: né kété rast ai
tha se Demir Qena dhe Halil Qadraku ishin t& pranishém né gostine e dasmes, ata
kishin arritur rreth 23,00 ose 23,20 dhe ata kishin qéndruar vetem pér 20 minuta,

Disa déshmitar€ t€ fjeré pérmenden se Demir Qena qéndroi shumé pak kohé te porta e
-’\‘j oborrit, ku u mbajt dasma: '

Halit Daqaj dhe Imer Daqaj ishin dy ekzaminuar mé 25 mars 2010. Ata jané
véllezérit e Enver Daqajt, dhéndéri i cili beri dasmen né fshatin Krajk né natén e
24 gusht 2008.

Halit Daqaj nuk ishte i pranishém né das&m, por, kur ai u kthye né Kosové tre
muaj pas dasmeés, ai bisedoi me familjen e tij pér dasmen dhe e pyeti véllai i tjj
Daim Dagaj nése Demir Qena kishte gené i pranishém né dasmén apo jo. Daim u
pérgjigj se Demir erdhi vetdm deri te porta t& dor8zoj& celésat e makines.

Imer Dagaj ishte i pranishém né dasém dhe ka deklaruar se gostia zgjati prej
20,00 deri n& 02,00, kur shumica e 18 ftuarve u larguan nga vendi. Pas 02,00,
vetém anétarét e ngushté té familjes kishin mbetur. Gjaté dasmes, ai ishte i z&n&
duke ecur pérreth dhe pérshéndeste mysafirét né hyrje t& tendes. Demir Qena nuk
u fiua formalisht n& dasme, por joformalisht me telefon nga Daim. Imer Daqaj ka
deklaruar se ai e pa Demir Qenen até naté: ai nuk ishte nén tend8 me t& finarit, por
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nga dera e jashteme ¢ oborrit me véllain e tij Daim dhe I kishte kthyer makinén
Daimit, pasi g€ ky i fundit ja kishte huazvuar at€ Demirit mé heret, (Daim e
informoi vellain e tij Imer né lidhje me két&, mé& pas). Pastaj, ai pa te dy Demir
Qena dhe Daim Daqaj n& makinén e Daimit duke u larguar rruges me makine dhe
duke dale nga porta, edhe pse ai nuk mund t& péreaktojé se cili nga t€ dy ishte
duke ngare makinén. Kjo ndodhi nga fundi I gostese, por déshmitari nuk ishte i
sigurt per kohén, ai tha se mund € keté gené rreth mesnatés. Kur Daimi u kthye,
pas rreth 30 minuta, Imer e pyeti se ku kishte qené dhe Daimi u pérgjigj se ai
kishte cuar Demirin me makine né njé hotel né vendin e quajtur Dushanova (i ¢ili
gsht8 emri Serbisht pér lagjen Arbana), sepse makina Demirit ishte prishur.

Disa deshmitare te tjere theksunan se Demir Qena ishte I pranishem ne gostine e dasmes:

Halil Qadraku déshmoi para gjykatés se ai e kaloi mbrémjen e 24 gusht 2008 me
Demir Qenen dhe se ata ishin miq t& ngushté, pasi ata kishin njohur njéri-tjetrin
qé nga lufta. Demir Qena ishte pérpjekur pér t& kontaktuar Halil Qadrakun dy ose
tre heré até dité, por Halil Qadraku ishte i zé€n€. Pastaj ai kontaktoi Demirin rreth
19,00 me numrin e tij VALA dhe ata vendosén t€ takohen né Landovicé. Kur u
pyet nga kryetari i trupit gjykues n€ lidhje me arsyet pse nuk ka pasur shenim té
bisedave telefonike n& mes t&€ numrii te telefonit te Halil Qadrakut (044 — 009)
dhe numrave te Demir Qenes, déshmitari u pérgjigj se Demir mund t& keté
telefonuar at€ né numrin e tij & IPKO ose ne numrin ¢ Shefkije Gashit, (gruaja e
déshmitarit). Nga raporti I matjeve rezulton se, nga numri I Demir, s numri IPKQ
(049 — 152), dy telefonata jané b&ré ne numrin e Halilit IPKO (049 — 009),
mé 24 Gusht 2008, i pari né ng& 09.22 dhe e dyta né 17,13. Sipas déshmitarit,
Demir Qena e informoi até se ata kan€ gené t& ftuar né martesén e véllait 8 Daim
Daqaj. Prandaj ata voziten nga Landovicé dhe shkuan né shtepine e Demir Qenes,
per disa pije dhe pastaj arriten né shtepine e Daim Daqajt, midis 21,00 dhe 22,00.
Halil deklaroi se ata kishin qéndruar aty pér njé oré ose njé oré e gjysem dhe se ai
ishte n€ shtépi rreth mesnatés, Né deklaratén e tij t€ para policisé mé 27 Gusht
2008, Halil Qadraku tha se ai dhe Demir kishin arritur né shiepine e Daqaj
ndermjet 20,30 dhe 21,00 dhe ka géndruar &ty deri né mesnaté. I pyetur pér t&
shpjeguar dallimet midis déshmisé sé tij né gjykaté dhe deklaratave e tij t&
méparshme lidhur me kohen, Halil tha se ai nuk mbante oré dore até naté dhe se
ai ishte shumeé I pire, k8shtu q& kohet e treguara ishin vetém t& péraférta. Ata u
ulen né gostine ¢ dasmés rreth njé tavoling me Daimin dhe disa kushérinjté e
Daim Daqajt. Megjithaté, tavolina nuk ishte nén tend§, por né njé cep né rreth 20-
30 metra nga tenda. Ai foli me Daim Daqajn gjaté gostise.

Rame Hajdare eshte paraqitur nga mbrojtja. Ai mori pjesé né das&m, mé 24
Gusht 2008, kishte arritur n& 20,00 dhe u largua reth 23,45. Ramé Hajdare ishte
ulur nén tendé me t& ftuarit. Ai deklaroi se né gosti e pa Demir Qenen i cili ishte
ulur mé larg. Ai e kishte pare até, pér shkak se déshmitari shkoi pér t& marré njé
bluzé nga makina e tij né& rreth 23.00 dhe kalimthi pa né njé tryezé plastike t&
bardhé te vendosur né anén e djathté t& portés. Demir Qena ishte ulur aty me dy
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persona t& tjers., Kur Ramé e shikoi até, Demiri ngriti gotén e tij te birrés té
pérshéndes até. D&shmitar vizatoi nje skicé te vendit te dasmés, duke treguar
porten e hyrjes, pozicion ku e kishte makinén e tij, tendé dhe tavolinen ku Demir
ishte ulur. I pyetur nga prokurori se sa heré ai kishte takuar Demir Qenen perpara,
al n pérgjigj se ai e kishte takuar até vet€m njé heré, njé vit para gostise se
dasmes, n¢ dyqanin ¢ fij né Podujevé, ku Demiri ishte I shog€ruar nga Daim
Dagaj. Prandaj, né dasém, kjo ishte hera e dyt& & ai kishte paré Demir Qenen.
déshmitari ka deklarnar se ai nuk kishte asnjé ide se pse Demir Qena ishte
akuzuar dhe se ai kurré nuk diskutoi kété ¢éshtje me véllezérit Dagaj. 1 pyetur nga
prokurori per arsyet pse njé ngjarje e tillé ¢ vogél si prania ¢ Demir Qena né
dasém kishte mbetur né kujtesén e tij, ai ka deklaruar se ai nuk e di.

Trupi Gjykues léshoi njé urdhér kérkimi mé& 22 Mars 2010 t&€ venbanimit dhe
godinave te Enver Dagaj, n€ ményré g€ t€ gjejné dhe konfiskojné DVD lidhur me
dasmen e mbajtur mé 24 Gusht 2008. Kontrolli i kryer mé 23 Mars dhe, né njé raport
q€ mban t& njéjtén dat€, policia informoi se, pasi ka paré DVD-te e gostise se dasmes,
as Demir Qena as Halil Qadraku nuk mund té shihen ng regjistrimet.

Ngjarjet e natés né mes t€ 24 Gusht 2008 dhe 25 Gusht 2008: prania e Demir Qenes
né bar 007 né fshatin Krajk.

I pandehuri, si dhe njé numér déshmitarésh, deklarmman se Demir Qena ishte i -
pranishém né njé bar t& quajtur 007, n€ fshatin Krajk, gjaté mbrémjes sé 24
Gusht-it 2008.

Halil Qadraku permendi se, pas dasmés né shtépiné e Dagajve, ai dhe Demiri
shkuan pér nj€ pije ué barin 007. Ai nuk e pémend g€ kishte qene ne bar né
deklaratén e tij né€ polici, por vetém né ate t6 dhéné né prokurori. Sipas
déshmitaréve, ai dhe Demir arriti ne bar rreth mesnatés.

Urim Pervizaj, pronari i barit 007, déshmoi gjithashtu pér praning e Demir Qenes
dhe Halil Qadrakut né barin e tij gjaté natés kritike. Megjithat€, ai nuk I pa ata
direkt, pasi ai ishte né dasém, né shtepine e Dagajve dhe ishte shumé i dehur. Te
nesermen Shpend véllai i tij I tha atij g€ Demir Qena dhe njé person tjetér t&
quajtur Halil kishin gené né bar gjaté€ nat8s, duke kérkuar Urimin ge ti conte né
Prizren, pasi makina e Demirit ishte prishur. Megjithaté, Shpendi refuzoi t€
zgjonte véllain ¢ iij dhe té kérkonte makinén, N& deklaratat e tij né prokurori dhe
né polici, Urim tha se ai u kthye nga dasma meth 01,00, megjithat8, gjaté
ekzaminimit 18 tij, ai nuk mund t& mbante mend se cfare béri pas 23,00 (edhe pse
ai deklaroi se kujtesa e tij ishte me siguri mé& shumé sakt€ kur ai i dha deklaratat
gjaté hetimif).-Shpendi véllai i tij i tha atij se Demir dhe Halil Qadraku erdhen ne
bar, pasi Urimi ra per te fjetur dhe, sipas déshmitarit, kjo &shté arsyeja pse ai
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pérmendi né deklaratén e tij né prokurori se ata kishin ardhur rreth 01,30.
Megjithaté ai nuk mund té ishte i sigurte per kohén, se ai ishte tashmé né gjumé,

Shpend Pervizaj eshte marre ne pyetje sipas detyrés zyrtare nga trupi gjykues pér
t8 dé€shmuar né lidhje me kété ngjarje t& vecante. Ai éshi€ njé offcer 1 policisé. Ai
deklaroi se, m& 24 Gusht 2008, ai z&vendésoi Urimin véllain e vet, si barist né
007, pasi Urimi kishte mairé pjes€ né dasém. Ai pohoi se véllai i tij kishte ardhur
né shtépi nga gostia ndérmjet mesnatés dhe 01,00. Fillimisht ai tha se Demir Qena
dhe shoku i tij Halili kishin arritur né bar né mreth 01,30, por, né vazhdim te
egzaminimit t& tij, ai theksoi se dy prej tyre kishin ardhur ndérmjet mesnatés dhe
1:30.

Déshmitari shtoi se Demir dhe Halil géndruar n€ bar pér rreth 20 minuta dhe se
Demiri morri né telefon Daim Daqajn, né ményré qé t& kérkojé atij ti japé atyre
makinén e tij, pasi makina ¢ Demirit, e parkuar perpara barit ishte prishur.
Déshmitari pércaktoi se Demir Qena dhe Halil Qadraku kishte gené konsumatorét
e fundit dhe, s& shpejti pas ata u larguan, ai e kishte mbyllur bar.

Pér mé tepér, Shpend tha se e ka par€ Demirin dhe Halilin duke ardhur me makiné
nga drejtimi i Romajes dhe jo nga shtépia Dagaj, ku u mbajt gostia e dasmés dhe
se kishte vetém nj€ rrugé per te shkuar te bari 007 nga vendi i dasmes.

Déshmitari vizatol nje skice ge tregon rrugén perpara barit, tarracén e barit,
vendin ku makina Demirit ishte parkuar dhe drejtimin prej nga erdhi makina.

Daim Daqaj nuk déshmoj ng€ seancen kryesore pasi ishte e pamundur pér té
thirrur até, pé€r shkak € faktit se ai ishte banor jashté shtetit dhe se vendi i tjj i
sakt€ i banimit ishte e panjohur. Deklaratat e tij jan& marre né bazé & njé vendimi
té panelit dhe lexuar né seanc&. N deklaratén e tij dhéné né& prokurori mé 19
Shkurt 2009, ai deklaroi se Demiri e kishte telefonuar até rreth mesnatés, gjysmé
ore, pasi ai dhe Halil Qadraku kishte ikur nga gostia, pér i treguar Daimit se
makina e tij kishte prishur dhe ti kérkonte atij g€ t€ shkonte ne barin 007me
makinén e tij. Ai shkoi né bar dhe ja makinen Demirit per te cuar Halilin pérséri
né Landovicé. Pastaj Demiri ja ktheu makinén né oborr te porta kn u mbajt dasma
dhe I kerkoi Daimit pér ta vozitur até né Arbane.

Megjithat&, n€ két€ deklarat8 ge ai ¢ dha né polici mé 29 Gusht 2008, disa dité pas
dasmes, ai deklaroi se Demiri asnjéheré nuk ka gené né dasem dhe se ai kishte
kontaktuar até né rreth 01.30 ose 02.00 dhe pyeti pér makinén Daimit. Daim shkoi
ng bar, i dha makinen Demirit makiné dhe u kthye n& dasém né kémbé. Demiri ja
ktheu makinén pér Daimit te dera ¢ oborrit rreth 03,00 dhe pastaj Daim e coi
Demirin te motel Besa n¢ Arbana.

Ngjarjet e natés ndermjet 24 Gusht-it 2008 dhe 25 Guasht-it 2008: prania e Demir
Qenes ne Motelin Besa né lagjen Arbana né Prizren.
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I pandehuri ka deklaruar se ai ishte né Motelin Besa n& lagjen Arbana n8 Prizren gjaté
natés midis 24 dhe 25 Gusht 2008. Njé numér déshmitarésh u thirrén pér t& vlerésuar
praning e t& pandehurit né€ két€ motel dhe kohén e mbérritjes sé tij dhe daljes.

Besnik Ahmetaj, menaxheri i Motelit Besa, ka deklaruar se ai ishte me pushime
nga mesi i Gushtit 2008 deri né fund t& Gushtit 2008, késhtu g& ai nuk ishte i
pranishém né hotel né natén kritike. 1 pyetur sa [ perket rregullit dhe praktikes se
zbatuar né hotel, ai shpjegoi se t€ punésuarit kané gené t€ udhézuar pér t€ shkruar
sakte kohen e ardhjes dhe ate te largimit t& klient&ve. Duke iu referuar Demir
Qenes, déshmitari konfirmoi pérmbajtjen e njé faturé ge mban emrin e motelit, ku
tregohet se 1 pandehuri ka hyre mé 25 Gusht 2008 at 01.10, dhe ka dale nga hoteli
po né té njéjien dité né 10,30 né méngjes dhe se ai shogérohej nga njé grua
(déshmitar shpjegoi se shenjé "+1 " ne fletore qéndron pér praniné e njé gruaje).
Sa per derén kryesore té hotelit, déshmitari shpjegoi se ajo gjithmon® ishte e
mbyllur natén, nga mesnata deri né 08.00, por gé ishte e mundur pér t& hyré né
hotel duke pérdorur deren hyrése te restorantit.

Visar Thagi, ka punuar si kamarier né€ Motelin Besa dhe deklarnar se, né natén
mes 24 dhe 25 Gusht 2008, ai ishte n€ motel dhe pa Demir Qenen té arrijé né
01.00 ose 01.15, kur ai prenotoi njé dhomeé. Kjo kohe n regjistrua né regjistrin e
hotelit, si dhe ne faturen e pages8s s& dhomés. Demir Qena pastaj géndroi né
restorant pér 30 minuta dhe pastaj shkoi nhé kété dhomé. E dashura e tij erdhi
rreth 02,15. Al nuk e pa Demir Qenen te dilte nga hoteli até naté dhe ai mohoi se i
pandehuri i kishte kérkuar atij pér t& shenuar ne fature nje tjetér kohe hyrjeje.

Mustafe Gjuligi ka punuar né recepsion t& motelit Besa m& 25 Gusht 2008 nga
mesnata deri n& 08.00 dhe deklaroi se ishte ai q€ shenoi kohén e hyrjes ne fature
kur Demir Qena e pyeti pér njé dhomé, E dashura ¢ Demirit erdhi mé& vong, pas
02,00. Déshmitari sqaroi se ka dy hyrje t€ ndértesés, njé né motel dhe njé né
restorant dhe ajo e restorantit mbetet e hapur gjithé natén, Ai mohoi se i pandehuri
i kishte kérkuar atij pér t& shenuar njé kohé t& ndryshme te hyrjes

SA deklaroi se ajo u takua Demir Qenen né natén né mes 24 dhe
25 Gushtit 2008 n€ Motelin Besa. Ajo I telefonoi atij né 24 Gusht né mbrémje dhe
Demir Qena ¢ telefonoi mbrapsht né ményré qé t& organizonin takimin. Ajo ka
deklaruar se ajo kishte ardhur né motelin Besa rreth 02,00 dhe e kaluan natén né
motel me Demir Qenen deri né méngjes, kur ata kane dale ne 10,30. Ng&
deklaratén e saj para prokurorit, dhéné mé 13 Tetor 2008, ajo deklaroi se kishte
mbérritur né Motel midis 02.30 dhe 03.00. Nga Raporti I matjeve telefonike per
numein [PKO te Demirit (049 — 152), tregohen disa kontakte telefonike midis
dy prej tyre jané: Numri SA (044 — 703) telefonon Demirin né 23,52, € me
pas jané tre telefonata nga Demiri ne numrin ¢ SA  né 00,12, né 00,52 dhe
01,15
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Valon Arifaj deklaroi se, né natén e réndésishme, mreth mesnatés, ose 01,00, ai ishte né
tarracen e restorantit t€ Moteli Besa, duke luajtur pinpong. Ndérsa po voziste per te
moteli, Valoni kaloi makinen e Demirit, njé Opel Vectra te bardhe né rrugén qe vinte nga
moteli. Ai e pa se Demiri kishte dale nga makina dhe se makina po vozitej nga Halil
Qadraku duke shkuar drejt gendrés s€ qytetit. Pasi ai udhétonte me njé shpejtési prej 40
ose 50 km / org, ai pati kohe t€ konstatonte se shoferi ishte Halil Qadraku, pér shkak té
flokéve t€ tij t€ bardha dhe mustaqeve, dhe se kishte nj& person tjetér né making, té
guajtur Safet Totia. Pér mé tepér, Valon pohoi se Visar Thaqi i tha atij se Demiri kishte
kérkuar qé t€ regjistrohej koha e hyrjes né € si 22,00, né vend t& kohés aktuale, por se
Visar Thaqi nuk pranoi, pasi ajo ishte kundér rregullave sé hotelit. Gjaté seancave té tij,
prokurori publik vuri né dukje njé telefonate te bere ne 00.41 mé 24 Gusht nga numri I
Demirit IPKO 049 — 152 ne numrin e Valonit 044 — 655, Valon deklaruar se ai ishte
tashmé n& hotel kur ¢ mori kété thirdje telefonike nga Demiri e cila ishte e lidhur me
1,000 euro q& kishte pér ti paguar Valoni Demirit dhe se telefonata u bé pesé minuta pasi
ai pa Demirin te hynte ne Motelin Besa. Megjithaté, rezultoi se kjo telefonaté nuk ishte
béré n& natén kyitike, por mé 24 Gusht 2008, dmth natén n& mes t& 23 Gusht dhe 24
Gusht 2008.

Meéngjesi i 25 Gushtit 2008: zbulimi I kufomes se YIber Shalés.

Sipas dy raporteve t& policisé t€ dat€s 25 Gusht 2008, trupi i Ylber Shalés u gjet né njé
pyll afér fshatit Volljake, né komunén e Klinés, mé& 25 Gusht, né 13,00, nga dy persona,
Esat Bacaj dhe Myfiar Berisha. Kéta dy persona dhane njé deklaraté né polici dhe né
prokurori duke shpjeguar se ata e kishin vuné re njé trup te pajeté ge shihej nga rruga, Né
vendin e krimit, jane gjetur disa fishek& 7,62 x 25 mm. Doktor Frrok Prenaj vértetoi
vdekjen, e shkaktuar nga 1€ shténa me armé zjarri, né njé raport t& datés 25 Gusht 2008.

Autopsia dhe marrja né pyetje e déshmitarit ekspert Doktor Arsim Gérxhalin;
treguesi per kohén e vdekjes.

ME 26 Gusht 2008, gjykatési paraprak nxorri njé urdhér pér kryerjen e njé autopsie, né
meényre pér t€ konfirmuar shkakun e vdekjes, pér t€ pérshkruar karakieristikat e jashtéme
dhe t& brendshme 1€ kufomes, pér t& pércaktuar t& plaget e jashime dhe & brendshme,
ményrén me t& cilén plagét ishin shkaktuar dhe a ka patur mbetje te barutit, n& ményré gé
distanca t& shténave t& mund t& vierésohet, dhe mé né fund cilat nga plagét ishin fatale.

Autopsia u krye mé 26 Gusht 2008 nga doktor Arsim Gérxhaliu. Gjaté egzaminimit te tij,
eksperti mundesoi per trupin gjykues raportin e autopsisé me OMPF me numer reference
MA-08-194 i cili &shté shpémdaré né 1€ gjitha palet. N& kété raport, léndimet né vijim
jané pérshkruar si mé poshté: ‘

“1. NE anén e majté anésore té kokés, 4 cm né linjé horizontale, njé léndim vérehet-formé
te corientuar nga madhésia e pérgjithshme prej 17 x 16 cm (nr. 1), me anét e saf jashté,
démtime té tjera dytésore rreth léndimit , né pjesén e brendshme té se njéjtés, kafka éshté
e ndaré (thyerfe te shumta) dhe & truri éshié gjithashtu I shembur. E njéjta gjé, me
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saktési 1é larté Eshté njé vrimé dalje dhe vazhdimésia e kanalit ge lidhet me pikén e 11 té
Djesés pasmé 1€ kokés-prapa veshit 3.5cm te madhésisé 6,5 x 5,5 ¢cm me ane te
corientuara (hyrja e daljes) .

2. NE pjesén e djathté té gioksit- krahut, éshté vérejtur njé demtim I crregullt (vrima e
hyrjes) me pérmasa 30 x 24mm, pika e formés sé rrumbullakét, E njéjta gjé éshité véné re
né vazhdimésiné e kanalit t& plagosur né pjesén e sipérme té pasme -ana e majté, pika 13
(vrima e daljes).

3. NE anén e majié e sipérme (€ shpines, njé vrimé dalje éshié vérejtur, pika 12 e formés
normale, 9x8mm madhésia e saf me ane te njejta madje dhe e njéjta gjé vazhdon poshte
né pjesén muskulare me daljet né vrimat pikat 14 piké (vrime daljeje, vetém 10.5cm
poshte).

4. Né anén e djathié 1€ gjoksit, pi'ké' hyrie 3 vrimé gé vazhdon né pjesén e brendshme té
kafazit te kraharorit me kanalin e saj té plagosur né té djathié e né find té qafés, pika 7
dalje plagé .

5. Né anén e djathté té qafés, léndimi nr, 5 éshté shénuar, vrimé hyrje dhe dalje
menjéheré pas 1cm me vrimé dalje nr.6.

6. Léndimit nr. 8 éshté njé vrimé hyrje qé vazhdon tutje né zonén e qafés, né rajonin mé té
ulét 1é nofullave pér t€ dalé nén vrimen nr.1 nga organet e démtuara rajonale té qafés
duke prodhuar frakiura rajonale.

7. Né pjesén e djathté té kofShés, éshté vérejtur démtimi nr. 10 viimé hyrje qé vazhdon né
thellési té kanalit té saj € lénduar, duke sulmuar pjesé té buta, gezhoja e gjetur nén
lekuré, pika 16, ne pjesen e buté te te ndenjurave/vitheve.

8. Ka njé vrimé hyrje né krahun e diathté, nr. 9 me dalje népér sipérfagen e brendshme té
frahut, pitka 17”7

At sirjedhoje arriti ne perfundimin se; "Me ané 1€ kétij raporti, pas ekzaminimit 1é kryer,
autopsing e trupit té vdekur uné shpreh mendimin tim se vdekja e t€ vdekurit Ylber Shala,
ndodhi si pasojé e léndimit (shembje) t€ trurit dhe t& mélcisé, qé rezultoi me gjakderdhje.
Léndime té-caktuara jane pér shkak té fishekéve te shtene me arme zjarri.”

Arsim Gerhalliu Arsim Gerhalliu u egzaminua sipas detyrés zyrtare nga trupi gjykues mé
26 Mars 2010, né ményré€ q& t& specifikojé, né vecanti, shkaget e vdekjes, kohén e
vdekjes dhe drejtimin e shténave. Shkaqget e vdekjes jané percaktuar si démet né kafké, né

. gjoks dhe né& bark, te-cilat kane qgene fatale. Mjeku mund & thoté se s& paku teté (8)

plumbat ishin sht€né n€ viktimén, Sa per kohén e vdekjes, eksperti mund t& jap vetém njé
kohé t€ pérafért, duke treguar se ka ndodhur né mes 17,00 mé 24 Gusht 2008 dhe 03.00
mé 25 Gusht 2008.
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Sipas déshmitarit ekspert, kishte shumé gjasa qe plaga e paré e viktimés ishte shkaktuar
né koke dhe se, né€ kété plagé, nj€ numér i plumbave (ose paleta) u qélluan nga prapa né
njé distancé prej mé pak se njé metér. Sipas patologut, ishte ¢ mundur gé plaget né
abdomen dhe gjoks ishin shkaktuar dy apo tre minuta mé voné&, Drejtimi I t€ shténave, si
pér kéto plagé, ishte nga p&rpara dhe poshté dhe disa té shténa mund t& keté qené gjuajtur
kur viktima ishte tashmé shirire ose né rénie. Eksperti pérmend edhe mundésing q& dy
armé t€ ndryshme ishin p&rdorur pér vrasgjen. Eksperti shpreh mundésiné g¢ viktima nuk
u vra né€ vendin e krimit, por se ai ishte transportuar atje, pér shkak t& faktit se njé nga
plumbat kishte hasur njé rezistencé te forte para se t& hynte ne trup (e cila tregon. se
Ylberi ishte prapa njé elementi beton - ose digkaje t€ ngjashme - dhe se nje element I tille
strehimi nuk u gjet né vendin e krimit

Versioni I dhene nga I pandehuri

I pandehuri eshte marre ne pyefje ne 16 Mars 2010. Gjate fazes hetimore ai vendosi te
qendroje ne heshtje perpara policise ne 29 Gusht 2008, ndersa ne 29 Tetor 2008 ai dha
deklarate perpara prokurorit.

Ngjarjet perpara dasmes

I pandehuri theksoi se, ne 24 Gusht 2008, ne mbremje, ai ishte ne kontakt telefonik me
Daim Daqaj ge e kishte ftuar ate ne dasmen e vellait te tij. Ai nuk mbante mend kohen e
sakte te kesaj telefonate, por percaktoi se ishte mbremje dhe tashme erresuar. Ai nuk ishte
I sigurte nese e kishte kontaktuar ai Daimin apo Daimi kishte kontaktuar ate. Kryetari i
Trupit Giykues permendi se kishte patur nje telefonate prej 49 sekondash nga numri
Demirit (049 — 152) ne numrin e Daimit number (044 ___325) ne oren 20.00 te dates
24 Gusht. Demiri u pergjigj ge kjo telefonate do te kishte qene ajo per te cilen ai po fliste
dhe shtoi se ai I kishte thene Daimit se ai kishte rene dakort te takohej me Halilin dhe se
Daimi ishte pergjigjur se Halili do te shkonte ne dasem gjithashtu, Demir kishte gene ne
kontakt permes telefonit me Halilin me heret ate dite, kur Halili ishte ne nje ceremoni
perkujtimi te nje ish komandanti te UCK-se.

I pandehuri theksoi se diku gjysem ore apo nje nje ore me vone ai kishte takuar Halilin ne
Landovica dhe ata ishin nisur se bashku ne makinen e Demirit per ne fshatin ¢ Demirit,
Romaje, ge ishte ne nje distance prej 15-20 minuta me makine. Pastaj ata kishin pire disa
gota ne shtepine ¢ Demirit ku ata kishin gendruar rreth 30 deri ne 60 minuta dhe pastaj
ishin nisur per ne gostine e dasmes se Daqajt ge nuk ishte me shume se sa 5 minuta larg
me makine. Per kete arsye koha e perafert e amitjes ne shtepine e Dagajt ishte ndermjet
22,05 dhe 22.35. Ne deklaraten e dhene ne prokurori, Demir Qena theksoi se ata arrite ne
gostine e dasmes ndermjet 22,30 dhe 23.00.

Gostia e dasmes
Ne gostine e dasmes ata u takuan me Daim Dagaj, por Halili nuk donte te ulej poshte

tendes, pasi ai ishte I pire, keshtu ge u ulen ne oborr perjashta, rreth nje tavoline plastike,
4 ose 5 metra nga porta. Demiri deklaroi qe ai ka qendruar ne gostine ¢ dasmes-me pak se
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nje ore. Keshtu ata u larguan nga dasma rreth ores 22.35 - 23.00. Me vone, kur eshte
matre ne pyetje nga perfagesuesi ligjor I pales se demtuar lidhur me kohen e largimit te te
pandehurit, I njejti theksoi ge ata kane dale nga gostia rreth 23.00 dhe mesnate. Ne
deklaraten e dhene te prokurori, Demir Qena theksoi ge ata gendruan ne gosti mreth 40
minuta dhe s ¢ u larguan rreth ores 23.30 dhe mesnate.

Bar 007

Demir dhe Halili u larguan per te Bari 007 ne fshatin Krajk per te pire dhe atje gendruan’
rreth 20 minuta. Atehere Demiri kuptoi ge I kishin thyer makinen dhe thiri Daimin per
ndihme. Daimi erdhi dhe Demiri ¢ mori Halilin per ta cuar me makinen e Daimit dhe ja
kthen makinen Daimit dhe ¢ la te porta e oborrit shtepise se Dagajve. Me pas Daimi e coj
ate ne motelin Besa ne Prizren.

Ne deklaraten e dhene te pokurori, Demir Qena theksoi ge ata kishin qendruar
perafersisht 30 minuta ne barin 007, kur ai kuptoi se makina e tij nuk ndizej dhe si
mrjedhoje ai thirri Daim DagC Vaj qe erdhi me Golfin e tij te zi. Ata te tere u nisen per ne
Landovica per te cuar Halilin, Pastaj Demiri dhe Daimi u kthyen perseri ne shtepine e
Daimit, ko Daimi I dha makinen Demirit ge e ngau per te pompa e benxines Eurogjini,
dhe pastaj te nje piceri-restorant. Me ne fund ai I telefonoi Daimit dhe I tregoi ta merrte
makinen ne rrugen perpara shtepise se Daimit. Kjo ishte perpara 01.00.

Moteli Besa

Pasi Daimi e coi ate te Moteli Besa, ai pronetoi nje dhome rreth ores 01.00. ‘

E dashura e tij SA arriti nje ore me vone. Ne deklaraten e dhene perpara
prokurorit, ai tha se Daimi I ofroi atij ta conte te Moteli Besa, ku e dashura e tij arrti nje
ore e gjysem me vone me taksi.

Ne shenimet telefonike tregohet ge Demir Qena e kontakoi  SA- 1 tre here ate
mbremje nga numri I tij IPKO, ne oren 00.12, 00.52 dhe ne 01.15. I pyetur nga Kryetari i
Trupit Gjykues, ai theksoi se, sa I perket telefonates se pare, ai foli me <A- 1 e pastaj
per teleforiaten e dyte ai nuk ishte I sigurte se me ke kishte folur, sa I perket teléefonates se
trete kishte folur me motrene SA— , pasi. 54~ tashme kishte dale nga shtepia dhe e
kishte lene celularin ne shtepi. Demir Qena deklaroi qe ai nuk kishte dale nga moteli deri
ne mengjesin ¢ te nesermes. Ne nje marrje ne pyetje me pas ne 29 Mars 2010, I pandehuri
deklaroi se ai ka dale nga moteli ate nate; ne fakt ge ai se pasi kishte shkuar ne Motel me
makinen e Daimit per te pronetuar dhomen, ne rast se <A- do te arrinte ne hotel
perpara tij dhe me pas I kishte kthyer Daimit makinen ne shtepine e tij e prej ku Dainzi €
kishte cuar perseri ne Hotel.

Borxhi

Ne deklaraten e tij te dhene te prokurori, Demir Qena deklaroi ge ai I'kishte Ylber Shales
5.000 Euro borxh sa I perket pageses se borxhit te Ylber Shales (kunati I viktimes se
Ylber Shales, adash I viktimes) dhe se ne 16 Gusht 2008, ai I kishte dhene 6000 Euro
Ylber Shales per te paguar borxhin ge kishte.
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Ne marrjen ne pyetie ne 16 Mars 2010, ai konfirmoi se kishte huazuar 3.000 Euro nga
kunatt I Ylber Shales dhe se borxhi u rrit deri ne 5.000 Euro, per shkak te interesit. I
pandehuri percaktoi ge ai e kishte paguar borxhin deri ne 16 Gusht 2008, keshiu ge ai nuk
I kishte me borxh Ylber Shales. Ai deklaroi me shume se sa nje here, ge ishte e pavertete

ge ai I kishte Ylber Shales 20.000 Euro.

3. Provat shtese dhe te dhenat e marra gjate seancave te gjykimit kryesor.

Gjvkata ex officio kerkoi te historine penale te te pandehurit nga Gjykata e Qarkut
¢ Pejes, nga Gjykata Komunale e Pejes dhe nga Gijykata Komunale e Prizrenit,
dhe nga Gjykata Komunale e Gjakoves. Sa I perket zyres se regjistrimit te ketyre
gjykatave, I pandehuri, ka qene I denuar me pare per vepren penale te Kercenimit
(ne kundershtim te Nenit 161 te KPK-se) dhe I denuar me 2 muaj burg, me denim
me kusht.

Per me tej gjykata ka nxjerre nje numer urdherash per policine sipas Nenit 360
paragrafi 5 I KPPK-se dhe policia mundesoi raportet ne vijim; )

+ Raporti nga policia e Pejes mbi distancat ndermjet disa lokacioneve date 2 Shkurt
2010

Policia dha distancen ndermjet vendeve si shtepia e Dagajt dhe rrethi I kalimit ne
komunen e Rogoves, vendit te ngjarjes ne fshatin Volljake, motelin Besa ne Arbana,
Prizren.

Ne- vecanti policia raportoi per distancen ndermjet rrethit te kalimit ne fshatin Rogova
(psh. Ku Ylber Shala ka dale nga makina pas telefonates se fundit me te pandehurin) dhe
vendin e ngjarjes ne fshatin Volljake (psh ku trupi I Ylber Shales eshte gjetur) ge eshte 32
km dhe disatnca ndermj et vendit e ngjarjes dhe shiepise se Dagajt ne fshatin Krajk qe
eshte 43 km.

+ Raporti nga policia e Pejes ka dhene nje kopje te librit te regjistrimit te motelit
Besa, date 19 Shkurt 2010

Pasi eshte kerkuar nga kolegji, policia e Pejes shkoi ne Motel Besa dhe mori kopje te
librit te regjistrimit ne Motel Besa lidhur me naten ndermjet 24 dhe 25 Gusht 2008,
Kopjet tregojne se Demir Qena ka hyre ne 25 Gusht 2008 ne oren 01.10 me nje grua (pasi
ne ate fage eshte shenuar +1) dhe ka dale prej aty ne oren 10.30.

¢ Raporti I policise se dates 12 dhe 16 Shkurt 2010 rreth urdherit te nxjerre nga
kolegji per matjet telefonike te numrave te IPKO-s,

Policia paraqiti dy letra nga IPKQ, date 8 Shkurt 2010 dhe 12 Shkurt 2010, duke

deklaruar se IPKO nuk mban shenime telefomke pas 6 muajsh, si rrjedhoje urdheri nuk
mund te zbatohe;.
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e Raporti policor I dates 8 Mars 2010 rreth urdherit te nxjerre nga kolegji per sa I
perket matjeve telefonike te numrave te VALA .

Policise 1 eshte kerkuar te raportoje nese aty kishte patur kontakte telefonike ndermjet 20
Gushtit 2008 dhe 25 Gushtit 2008 sa I perket numrave telefonike ge I perkisnin Ylber
Shales, Demir Qenes, Halil Qadrakut, Shefkije Gashit, Teuta Xonjuhit, SA

» Daim Daqajt, Valon Arifajt, si dhe vendndodhjen e ketyre celulareve.

Policia raportopi ge telefoni me numer IMEI 35805601862079, ge eshie marre nga
Demir Qena diten e arrestimit, kishte ne perdorim dy karta SIM, i.e. 044 — 210 dhe 044
— 591

Ndersa numri 044 -— 591 nuk eshte perdorur gjate nates kritike deri ne oren 04.25 ne
mengjesin e 25 Gushtit 2008 (kur ky numer eshte raportuar qe ndodhej ne Arbana, zona e
Prizrenit, ku Motel Besa gjendet), numri 044 210 eshte perdorur ne disa raste per te
kontaktuar ne vecanti celularin e Ylber Shales, ate 044 — 042. Vendndodhja e celularit
tregon se:

- - ne 18.45, celulari I Demir Qenes aktivizoi antenen e Damjan 1-it ge mbulon
zonen ndermjet fshatrave te Rogoves, Lubizhdes e Hasit, Krushe, Zym dhe
Romaja

- ne 21.45, celulari I Demir Qenes aktivizoi antenen Cermjani 1_ge mbulon zonat
ndermjet fshatrave Kralan, Shqiponje, Mirushe, Zatrig, Klina dhe Cermjan.
Policia raportoi se ne kete zone gjendet vendi ku eshte kryer krimi (fshati
Volljaka i Klines).

- Ne 22.08 celulari I Demir Qenes aktivizoi antenen Gja Blloku 2 ge mbulon zonen
e qytetit te Gjakoves.

- ne 22.25, celulari 1 Demir Qenes aktivizoi antenen Damjan 2 qe mbulon zonen
ndermjet fshatrave Lubizhde e Hasit dhe Damjan.

- ne 22,42, celulari I Demir Qenes aktivizoi antenen Krusha 2 ge mbulon zonen
ndermjet fshatrave Zym, Krushe dhe Krajk.

Policia arriti ne perfundimin; “Bazuar ne keto te dhena konstatohet se telefoni me IMEI
numer 35805601862079 ka perdorur dy karta telefonike, numrin 044~ 210 dhe 044
— 391, ja vien te permendet ge telefoni me numer IMEI 35805601862079 I gjetur ne
posedimin eDemir Qenes ne kohen e arrestit, ne diten kritike te dates 24/08/2008 ne
periudhen kohore nga 18:45 deri ne 22:42 ka levizur ne zomen e Klines, Gjakoves,
Prizrenit dhe ne te njejten kohe vazhdimisht ne kontalte telefonike me viktimen e giendur/
identifikuar ne afersi te vendit te ngjarjes.”

e Raporti policor I dates 12 Mars 2010 me rezultat matjet telefonike dhe
pozicionimin e shfaqur ne numrin e telefonit VALA te Halil Qadrakut

Policia mundesoi te dhena lidhur me kontaktet telefonike te telefonit te Halil Qadrakut,
numra telefonike si dhe pozicionimin/vendodhjen perkatese. Del se ne 25 Gusht 2008 ka
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vetem nje bisede me Demir Qenen ne oren 09.53. Pozita e Halil Qadrakut tregon qge ai ka
gene ne rajonin ¢ Prizrenit ne oren 20.12, ne naten kritike; pas asaj kohe numrat e treguar
nga Qadraku nuk jane perdorur perseri dhe si rijedhoje pozita nuk dihet.

s Raporti I policise date 23 Mars 2010 me rezultatet ¢ urdherit te bastisjes ne
shtepine e Enver Daqajt dhe DVD-se

Policia u urdherua nga kolegji ne 22 Mars 2010 per te bastisur dhe per te konfiskuar dvd-
Te e dasmes se Enver Daqaj ne 24 Gusht 2008. Policia kreu bastisjen e shtepise se
Daqajve ne 23 Mars 2010 dhe raportoi se regjistrimi me video ishte pare dhe as Demir
Qena e as Halil Qadraku nuk shihen gjskundi ne regjistrimin me video.

o Deklarata of Ylber Shales e dhene para policise se Prizrenit gjate egzaminimit te
tij ne 21 Maj 2008 s ai perket kercenimit ndaj G4

Ne kete deklarate, Ylberi permendi se Demiri 1 ka atij borxh 8.000 Euro ge ai kishte
dhene Demirit fre kater mnaj me pare. Sidogofte Demiri nuk e po ja kthente parate, pasi
personi te cilit Demiri ja kishte huaznar parate nuk po ja kthente atij. Demiri I huazoi
Yilberit telefonin per te telefonuar personin ne menyre ge ai t’ja kthente parate dhe pas
telefonates ishte mjaft I tensionuar. Pastaj personi I panjohur telefonoi ne numrin e
Ylberit duke e share ate dhe Demirin. Si rjedhoje Ylberi u nervozua shume dhe e shan
mbrapsht dhe kercenoi personin ne telefon. Ylberi mendon se personi ne telefon ishte
personi te cilit Demiri I kishte huazuar para. Ne aktgjykimin e nxjerre ne 25 Maj 2008,
Gjykata Komunrale e Prizrenit e denoi Demir Qenen, Ylber Shalen dhe Valon Arifaj me
dy muaj denim me kusht per vepren penale te Kercenimit kunder GA- .

Deklarata e Ylberit eshte marre prove ne seancen ¢ dates 29 Mars 2010, sipas Nemt 368,
paragrafi 1 I KPPK-se.

E. VLERESIMI I EVIDENCES SE PREZANTUAR

1. Konstatimet faktike dhe egzaminimi I provave

Mbasi jane raportuar te gjitha provat te prezantuara gjate gjykimit kryesor, si ne
ndertimin fakiual te ngjarjeve ge kane ndodhur ne naten kritike ndermjet 24 dhe 25 Gusht
2008, pikat e meposhtme mund te konsiderohen si te provuara dhe nuk jane ne dyshim,
bazuar ne autopsine, ne deklaratat ¢ deshmimtareve, ne rezultatet e matjes dhe te
poz1c1on.1m1t te numrave mobil te perdorur nga protagomstet e ngjarjeve dhe ne cka eshte
pranuar nga i pandehuri: .

o Kufoma e Ylber Shales eshte gjendur ne fshatin Vulljake, Komuna e Klines ne
pjesen e djathte te krygezimit te rrugeve Vulljake — Qupeva, ne 25 Gusht ne oren
11.30 te mengjesit (shiko raportet policore te dates 25 Gusht 2008);

e Sipas raportit te autopsise dhe deshmise se mjckut patolog Arsim Gerxaliu,
shkaku kryesor i vdekjes ishte shkaterrimi masive 1 trurit si rezultat i te shienave
ne koken e viktimes;
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s Mbas konsiderimit te reznltateve te masave te fshehura leshuar gjate procedures
dhe deshmia e doktor Gerxaliut, koha e vdekjes mund te percaktohet ne periudhen
ndermjet 22:42 (telephonata e fundit qe viktima ka marre) ne 24 Gusht 2008 dhe
3:00 ne 25 August 2008;

s Nga raporti i matjeve telefonike te dates 8 Mars 2010, rezulton se, ne mbremjen
24 Gusht 2008, viktima ka marre kater telefonata ne telefonin e tij me numer 044
-— 042 nga nurnri 044 — 210; telefonata e pare ishte ne oren 21:45:28, ¢ dyta
ne oren 22:08:08, e treta ne oren 22:25:30, ¢ katerta ne oren 22:42:35;

¢ Nga raporti i matjeve telefonike te mesiperme, rezulton se, ne daten 24 Gusht
2008, ne oren 22:38, nga numri 044 — 210 drejtuar numrit 044 — 042 teksti i
meposhtem eshte derguar ‘Largohu’.

¢ Numri 044 — 210 ishie njeri nga numrat e Demir Qenes, pasi, sic tregohet edhe
ne raportin e matjeve telefonike te dates 8 Mars 2010, SIM karta e telefonit te
mesiperm eshte e lidhur me numrin IMEI mobilit te konfiskuar Demir Qenes kur
ai u arrestua;

¢ Persa i takon numrit IPKO, 049 — 152, karta e ketij telefoni eshte gjetur ne
posedim te Demir Qenes ne diten e .arrestimit te tij dhe prandaj eshte e
pamohueshme ge eshte perdorur nga ai (shiko raportin e policise se dates 23
Shtator 08 dhe e nenshkruar nga oficeri i policise Riza Mahaj).

*» DPersa i perket numrave te {jere te telefonave relevante ne kete ceshtje (e ne
menyre te vecante numrat e perdorur nga Ylber Shala, Daim Dagaj, Teuta
Konjuhi, SA , Halil Qadraks, Valon Arifaj) vete deshmitaret (per
Ylberin regimi doli nga Avdia, vellai i tij) treguan se cilat numra ishin ne
posedimin e tyre dhe prandaj ceshtja eshte e padiskutueshme dhe ¢ pamohueshme.

Pervec ketyre konstatimeve te padiskutueshme dhe objektive, elemente te tjera te kesaj
ceshtje ishin kundershtuar nga mbrojtja, duke filluar nga borxhi i supozuar ndermjet te
pandehurit dhe viktimes.

Ne fakt, per sa i perket faktit g Demir Qena i kishte borxh Ylber Shales nje shume te
konsiderueshme parash, panvaresisht nga kater deklaratat te cilat perputheshin me njera-
fjefren ne kete pike, i pandehuri ne menyre kryenece deklaroi se ai e kishte kthyer te
gjithe borxhin dy dite perpara dates 24 Gusht, gjithashtu kinse kishte dokumenta qe
provonin pohimet e tij {dokumenta te cilat nuk i jane paraqitur kurre gjykates).

Ne kete pike, versioni i te pandehurit, i cili eshte konfirmuar si thjeshte pretendime pa
ndonje prove, duhet te higen dhe te konsiderohen si plotesisht te pabesueshme.

Ne te vertete, per sa i perket faktit se borxhi egzistonte edhe ne daten 24 Gusht 2008,
deklaratat ¢ Teuta Konjuhit dhe Avdi Shales jane vecanerisht domethenese dhe te
besueshme, sic resulton nga pjesa e meposhtme marre nga proces-verbali 1 examinimit te

tyre:
Prokurori Publik : 4 te kujtohet kur ke Jolur per here te fundit ne telefone me Yiberin?

Teuta Konjuhi: Po, ne 24, ishte e Djele.
Prokurort Publik : Cfare ore?
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Teuta Konjuhi: Rreth ores 9:30 te darkes.

Prokurori Publik ! Per sa kohe zgjati biseda?

Teuta Konjuhi: Perafersisht 40 minuta. Nuk e pashe oren. Ishte me shume se gjysem ore.
Prokurori Publik: A te kujtohet se ku ishit kur thirret Yiber ne telefon?

Teuta Konjuhi: Isha ne shtepi kur e thirra ate, Vazhduam biseden ne telefon. Avni
Ibrahimi: nuk e mbylli telefonin por tha: ‘a mund te presesh se dua te flas me Demirin i
cili po me merr ne telefonin tjeter’. Ai nuk e ndaloi biseden. Ne te njejten kohe ai po fliste
me te ne telefonin tjeter.

Prokurorit Publik : Cfare degjove gjate asaj bisede?

Teuta Konjuhi: Degjova Ylberin qe thoshte, ‘a je i sigurt qe do te me kthesh giysmen e
borxhit?’ Gjithashtu mund te degjoja zerin ¢ Baca Demes, dobet, kur ai tha, po, kjo u
kry, ska problem.’ Kjo bisede zgjati gati 1 minut kur Ylberi ishte duke folur me te. Ne
pastaj vazhduam te flasim, ai me foli mua. Kesaj rradhe ai tha se ishte i sigurt ge do 6
ktheheshin parate. Ai tha, ai do te jepte gjysmen e parave. Ne vazduam per pak me vone
dhe mbaruam biseden dhe nuk folem me ate nate.

Prokurorit Publik : Mbasi Ylber e mbaroi biseden me Demirin, per cfare folet?

Teuta Konjuhi: Asgje, pervec se ai tha ge ai e mori ate ne telefon dhe ai tha se ai do i
paguante gjysmen e borxhit. Ate nate nuk u mundova ge ta kontaktoj Yiberin deri te
nesermen

Duhet te vihet ne dukje se biseda e mesiperme ndermjet deshmirstares dhe Ylberit, (gjate
te ciles ajo degjoi kete te fundit ge fliste me te pandehurin per borxhin), nuk eshte
vertetuar plotesisht nga rezultatet e raportit te matjeve telefonike.

Ne fakt, Teuta fillimisht deklaroi se ajo e mori Ylberin ne telefon nga numri i saj VALA
(044 — 992) ne numrin e tij VALA. Megjithate, ne raportin e matjeve telefonike I

- leshuar per numrin ge 1 perkiste viktimes, nuk ka gjurme te nje bisede prej 40 minutash

ne mbremjen e 24 Gusht 2008.

Kur deshmimtari eshte pyetur nga Kryetari i Trupit Gjykues nese biseda me Ylberin
kishte ndodhur ndermjet dy numrave te IPKO-s, ajo you pergjigj se te dy ata kishin
gjithashtu numra te IPKO-s (Teuta kishte numrin 049- —-596, ndersa Ylber kishte
numrin 049. —-598) dhe mund te kishte ndodhur ge biseda ishte bere permes numrave
te tyre IPKO.

Kryetari i Trupit Giykues: A eshte e mundur ge persa i takon bisedes se fundit ge ju keni
pasur me Yiberin ju e keni thirrur ate ne numrin IPKO?

Teuta Konjuhi: Une e thirra nga telefoni im — 992, une e thirra ne numrin e tjj Vala.
Kryetari i Trupit Giykues: Kur keni folur ne polici, ne rastin e intervistet suaj te pare, you
keni thene se ne 24 u thate you thirret Ylberin ne numrin e tij IPKO dhe gjate asaj bisede
Yiber thirri Demir nga numri i tij i VALES, pasi numri IPKO sigurisht ishte i zene.

Teuta Konjuhi: Ishte dicka e tille. Ate nate e di se une s’kisha credi ne numrin tim te
IPKO-s, mund te jete dicka e tille.

Kryetari i Trupit Giykues: Une e di se ju zakonisht thirrni nga IPKO ne IPKO keshiu qe
te harxhoni me pak para.

! Proces-verbali i dates 27 Janarit 2010, fagja 36.
2 Proces-verbali i dates 27 Janar 2010, fg. 40.
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Per fat te keq, nuk ka raport te matjeve telefonike te ketyre dy numrave te [IPKO-s, pasi
IPKO i ruan te dhenat vetem per nje periudhe prej 6 muajsh, sic tregohet ne raportet
policore te dates 12 dhe 16 Shkurt 2010, nuk ka qene e mundur per kolegjin te siguroj
keto te dhena dhe nje konfirmim objektiv te versionit te dhene nga deshmimtarja.

Megjithate, nje mbeshtetje indirekte ¢ deshmise se Teutes eshte dhene nga raporti i
matjeve telefonike per numrin VALA (044— 042) te viktimes. Sipas raportit te policise
se 8 Mars 2010, ne 21:45 te 24 Gusht, Demir Qena, nga numri i tij 044 — 210, ka
thirner Ylber Shalen ne numirin 044 — 042 dhe biseda zgjati 25 sekonda. Kjo gjetje
objektive confirmon tregimin e Tentes se gjate bisedes me Ylberin, ne mbremjen e 24
Gushtit rreth nentes: (bisede ¢ cila ka mundesi te jete bere ne numrat e tyre IPKO dhe
zgjati rreth 40 minuta), Ylberi eshte thirrur ne numrin e tij VALA nga Demir Qena.

Dhe kjo bisede mbeshtetet nga deklarata e dhene ne polici nga Teuta Konjuhi ne 25
Gusht 2008, ku ajo ka permendur ge ate mbremje kishte thirrur Ylber Shalen nga numri i
saj IPKO.

Dhe, persa i perket faktit se borxhi egzistonte akoma ne naten e 24 Gushtit, deklarata e
Teutes eshte konfirmuar dhe vertetuar nga versioni i dhene nga Avdi Shala, vellai i

Prokurori i EULEX-it: Ne e dime se kjo ne te vertete nuk ka ndodhur, pra cfare ndodhi ne
te vertete ate te djele?

Avdi Shala: Si cdo dite tieter une dola me shoket dhe rreth ores 10 te mbremjes Ylber
Shala erdhi ne barin ku une isha me shoket. Isha atje me Lavderimin dhe Gazmend
Berishen. Ylber Shala porositi nje kafe dhe prej ores 10.00 deri ne oren 10.3Q ai pati dy
thirrje telefonike. Reth 10.30, ne u largnam nga kafeneja dhe shkuam ne shtepi. Rruges
per ne shiepi, Ylber Shala movi nje thirrje telefonike nga Demir Qena. Kur mori thirrjen
telefonike, Yuli tha, ‘Tung Dem”, dhe Demiri, i kerkoi ati nje takim, i kerkoi atij ge te
takoheshin. Dhe Ylber Shala tha: ‘sonte eshte vone’, dhe Demiri insistoi ne dy ose tre
raste ge ata duhet te takoheshin ate nate me cdo kusht. Ne at epike, telefonata u mbyll.
Yuli me dha nje pakete cigare dhe celesat e kerrit dhe me tha ge te shkof ne shtepi. Ai tha
‘une po shkoj tek Demiri per te marre shumen prej 10,000 Euro per te cilen kemi rene
dakort. Nese ai nuk do te me japi parate ai do te mi japi te Djelen.’

Prokurori i EULEX-it: Drejtuar Prokurorit Publik Ju nuk thate kete. Ju thate dicka
ndryshe nga kjo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ju kujtoj cfare thate. Keto jane fjalet tuaja. Deklarata ge I
keni dhene policise dhe Prokurorit Publik eshte pak a shume e njejta. ‘Une degjova kur
Ylberi tha, ‘sonte eshte vone.” Megjithate ai tha, ‘ne duhet te takohemi’ dhe Ylberi fiku
telefonin. Pastaj Ylberi e ndaloi kerrin and me tha te shkoj ne shtepi me kerr dhe shtoi se
‘sonte do te jem ne shtepi vone.” Pastaj shtoi, ‘Mos me thirr ne telefone, do te jete I
mbyllur.” Ai nuk tha se ai do te takonte Demir Qenen.

Avdi Shala: Telefonata dhe pergjigjia ge dha vellai im tregojne informata rreth kesaj.
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Kryetari i Trupit Giykues: Ti supozon se ai do te takonte Demir Qenen. Por az nuk tha se
do te takonte Demir Qenen.

Avdi Shala: No. Ai me tha, mbasi mbaroi biseden ne telefon dhe mbylli telefonin, ai me
the se ku do te shkonte. .

Kryetari { Trupit Gjvkues: Ne Deklaraten qe keni dhene ne polici, nuk eshte thene
paskesaj keto fiale. Gjithashtu po kontrolloj Deklaraten e dhene Prokurorit Publik, ju
keni gene me specifik. Ju thate "Dema i tha atif ne telefon qe ata duhet te takoheshin diku.
Vellai im Ylberi me tha se sonte ishte shume vone, dhe Dema u mundua, ndoshta edhe nje
here, por vellai im mbylli telefonin dhe ai me dha celesat e kerrit dhe u largua dreji
shtepise sime, ndersa Ylberi vazhdoi drejt fshatit, duke ecur. Nuk e di se ku shkoi.” Kjo
nuk eshte e njejte.

Avdi Shala: cfave do te thuash?

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne dy deklaratat ge ju keni dhene hetuesve, ju nuk keni
permendur se vallai juaj ju tha: “Une po shkoj te takoj Demir Qenen” A jeni i sigurt ge
ai shgiptoi ato fjale?

Avdi Shala: Po.

Kyyetari | Trupit Gjykues: Si ka mundesi ge ne keto dy deklarata nuk ke thene asgje ne
lidhje me keto fjale ge ka thene vellai yt?

Avdi Shala: I permenda keto fiale ne polici dhe perpara Prokurorit Publik

Kryetari i Trupit Gjykues: A je i sigurt per kete fakt qe ai te tha qarte se ai do fe takonte
Demir Qenen?

Avdi Shala: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: OK, mund te vazhdaojme. '

Eulex Prosecutor: Ne proces-verbalin e Deklarates ju keni dhene Prokurorit Publik, ne
fidhje me arsyen pse ai vajti te takonte Demir Qena ju thate, Une e di ge ate dite Yiber
shkoi ne fshatin Romaje per te marre paret ose vrase ate, pasi ai ishte shume i irrituar ge
parate nuk i ishin kthyer.” A tha ai dicka si, “eshte ose ai ose une”?

Avdi Shala: Ai donte te merrte parate me cdo kusht, por Demir Qena I kerkoi edhe dy
dite te tiera deri te Djelen. Ai tha, “OK, do te takohemi te Djelen gjitheqysh.” Kjo ishte
marreveshja.

Eulex Prosecutor: Nga cka une lexoj, une konkludof se ju kishit mendimin ge ai ishte gati
ta vriste ate.

Avdi Shala: Po, ishte ashiu. Kjo ishte ne menyre ge te merrte paret, sepse Demir Qena e
zhgenjeu Ylber ne disa raste dhe ai ishte me te vertete i Imtumper ge po trajtohej keshtu,
Ai mberriti ne ate pike.>

Pervec mosperputhjes nese apo jo Ylberi I kishte thene vellait te tij qe ai do shkonte te
takonte Demirin, (ndryshimi do te egzaminohet me tej), deklarata ¢ Avdi Shales ne
reference te egzistences se vazhdueshme se borxhit te mbremjes se 24 Gusht eshte e
gendrueshme dhe ne pajtueshmeri me dekalraten e tij te meparshme. Si rijedhoje nuk ka
arsye per te mos e konsideruar.

* Proces-verbali i dates 28 Tanar 2010, fq. 26-27.
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Sa I perket shumes se borxhit, versionet € Teutes dhe Avdiut jane shume te gendrueshme
me njera tjetren (te dyja tregojne se borxhi ka gene 20,000 Euro dhe se gjysma e borxhit
do te paguhej naten e 24 Gushtit).

Besueshmeria ¢ deklaratave te mesiperme mbeshtetet me tej nga Deklarata e Ibrahim
Shales qe deklaroi se djali I tij Avdiu, pas vdekjes se Ylberit, I tha atij se Demiri do I
jepte Ylberit mbrapsh 10.000 XEuro, ge eshte pikerisht gjysma e borxhit (ne
procesverbalin e 26 Janarit 2010, faqe 17). Natyrisht Ibrahim perseriti ate qe degjoi nga
djali I tij Avdiu, por fjalet e tij mbeshtesin vertetesine e deklarates se Avdiut.

Vetem Valon Arifaj permendi per borzhin rreth 10.000-15.000 Euro ndermjet te
pandehurit dhe viktimes, edhe pse ai pranoi se ai nuk mund te mbante mend saktesisht
shumen e parave (procesverbali I 11 Shkurtit 2010, fage 16).

Sidoqofte, kater deklaratat e permenduar jane ne pajmeshmeri me njera-tjetren sa I perket
egzistences se borxhit midis viktimes dhe te pandehurit ne kohen ge eshte vrare Ylberi;
dhe pavaresisht nese shuma e borxhit ishte 20.000 ose 10.000 Euro, duke menduar
kushtet ekonomike te pergjithshme ne Kosove si dhe gjendjen ekonomike te te pandehurit
(percaktuar nga vete ai si e varfer, shih procesverbalin e 26 Janarit), shuma e parave ge
Derniri X kishte Ylberit borxh ishte e rendesishme.

Per me tej duhet theksuar se nga deshmia e Avdiut, Ylber e kishte kercenuar Demirin
seriozisht vetem dy dite perpara vrasjes, ne 22 Gusht duke I vene armen ne gryke, pasi
Demir nuk I kishte paguar borxhin ende. Situata ishte bere kaq e tensionuar sage Ylberi
kishte deklarnar te vellai I tij Avdiu ge ishte gati ta vriste Demirin nese ai nuk do ja
kthente mbrapsht parate.

Prokurori i EULEX-it: jeni marre ne pyetje nga Prokurori Publik ne 24 Shtator 2008,
Avdi Shala: nuk me kujtohet data saktesisht, por po me kujtohet ge jam intervistuar
Prokurori i EULEX-it: ju theksuat lidhur me takimin ndermjet Demir Qenes dhe Yiber
Shales te premten perpara nates kritike, “Yuli me tregoi qe pas ketij veprimi Demiri
kishte nisur te qante si femije dhe I kishte thene Ylberit ge te dielen do t’ja paguante
borxhin.” Dhe gjithashtu qe“Yuli ja kishte vene armen ne fyt Demirit” dhe se, “ai po
gante si femije”. '

Avdi Shala: une e kam permendur kete. Ai arriti te perdorte kete metode qe Demir Qena
ti kthente atij parte ge I kishte borxh, pasi ai e kishte zgjatur shume e nuk po ja kthente
parate, -

Prokurori 1 EULEX-it: thejsht dua te di nese kjo eshte cfare ju tha ai?

Avdi Shala: Po ishte

L

Prokurori i EULEX-it: ne procesverbalin e Deklarates se dhene te Prokurori Publik,
lidhur me arsyet perse ai kishte shkuar te Demir Qena, ju thate, “E di qe ate dite Ylberi

* Procesverbali I dates 28 Janar, fage 24.
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shkoi ne fShatin e Romajes te merrte parate ose ta vrisie ate, pasi ai ishte shume I
Jfrostruar qe parate nuk ja kishin kthyer. A tha ai dicka ngiashem me “ose une, ose ai”'?
Avdi Shala: Ai donte ti merrte parate me cdo kusht, por Demir Qena I kerkoi atij dy dite
me teper deri te Dielen. Al tha po, “ une do te takoj te Dielen me cdo kusht.” Kjo ishte
marrveshja.

Prokurori i EULEX-it: nga sa lexova, une nxjerr konkluzionin se ai ishte gati ta vriste
ate.

Avdi Shala: Po, ashtu ishte. Ishte urdher nga ai ge ai ti kthente parate mbrapsh pasi
Demiri e kishte zhgenjyer Yiberin ne dzsa raste dhe ai ishte vertet irrituar qe po trajtohej
ne kete menyre. Ai arriti deri ne ate pike. >

Per arsyet ¢ mesiperme eshte e pamohueshme ge Demiri kishte motive te fugishme
imediate per te vrare viktimen ne menyre ge te dilte nga borxhi dhe te ndalte kercenimet e
bera ngaYlber Shala kundra tij.

Kunder te pandehurit ka prova rrethanore te fugishme.
Sa I perket deklaratave te dhena nga Valon Arifaj, Demir Qena kishte shprehur hapur
qellimin e tij per te vrare Ylber Shalen, sic del dhe nga pjesa me poshte:

Prolurori Publik:perpara se te vritej Yiberi a ju kujtohet te keni patur ndon]e bisede me
Demir Qenen?

Valon Arifaj: Demir Qena erdhi ne godinen time dhe me thd se Yiberi po behej I -
merzitshem, pasi e merrte vazhdimisht ne telefon. Demir Qena me tha se I vinte keq per
babain, por faktikisht ai mbetej pa opsion tjeter porse“t’ja kante nanen”. (shenimi I
perkthyesit, do te thote ta vriste ate). Menyra se si po shkojne gierat eshte ge ose ai do e
me vrase ose une do e vras ate.

Kryetari i Trupit Gjykues: atehere ky eshte kuptimi I kesaj, ‘une do t’ja kaj nanen atij’?
Valon Arifaj: kjo eshte si shprehje ketu. Dhe pas kesaj bisede une njoftova Ibrahim
Shalen, ge mendoja se Ylberi ishte ne “hall te madh” Ibrahim Shala me tha ge ai e kishte
vene re kete gﬂthasktu pasi Shala kishte gene tre here ne shtepine e Demir Qenes. Kete
ma tha Ibrahim Shala.’

‘Edhe pse deklarata e Valonit nuk eshte teresisht ¢ besueshme (ai ishte konfuz ndermjet

cfare kishte ndodhur naten kritike dhe cfare kishte ndodhur nje nate me pare), kjo pjese e
deklarates se tij eshte teresisht e gendrueshme dhe ku Avdiu I referohej tensionit te
mbledhur ndermjet viktimes dhe te pandehurit.

Sa I perket kontakteve te vazhdueshme ndermjet Ylberit dhe Demirit, ne mbremjen e 24
Gushtit, Avdi Shala deklaroi se ndermjet ores 22.00 dhe 22.30 te 24 Gushtit, vellai I tij
mori dy telefonata dhe ge, pas 22.30, pasi kishte ikur nga Bari Gjakova, vellai I tij kishte
patur nje bisede telefonike me te pandehurin,

3 Procesverbali I dates 28 Janar fage. 27.

¢ Procesverbali I dates 11 Shkast 2010, fage 21.
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Ky version I ngjarjeve eshte konfirmuar teresisht nga perfundimet e matjeve telefonike ne
numrat e telefoneve te perdorur nga viktima dhe nga I pandehuri (shih reportin e dates 8
Mars 2010). :

Ne fakt nga ai raport del se:

o ne 24 Gusht 2008 ne 22:08:08 eshte bere nje telefonate nga numri 044 — 210 (I
perdorur nga 1 pandehuri) ne numrin 044 — 042 (perdorur nga viktima) dhe
biseda zgjati per gati 2 minuta dhe 36 sekonda;

e ne 24 Gusht 2008 ne 22:25:30 eshie bere nje telefonate nga numri 044 — 210
numrit 044 '— 042 dhe biseda zgjati 1 minute e 46 sekonda;

¢ ne 24 Gusht 2008 ne 22:42: 35 pje telefonate e bere nga numri 044 — 210
numrit 044 —042 dhe biseda zgjati 25 sekonda.

Sa I perket gellimit te viktimes per te takuar te pandehurin ne naten kritike, eshte e
pamohueshme se ne deklaraten e tij perpara Gjykates, deshmitari shtoi dicka qe nuk
figuronte ne deklaratat e dhena gjate hetimeve: ne vecanti perpara gjykates, ai shtoi se,
pas telefonates se fundit me te pandehurin vellai I tij I tha atij se ai do e takonte Demirin
ate nate per te mare nje pjese te parave, ndersa sa I perket deklarates se tij te dhene me
pare ai vetem kishte thene se, pas bisedes me Demirin, Yiberi doli nga makina pa treguar
_ se ku e kishte per te shkuar.

Prokurori i EULEX-it: Ne e dime gqe kjo nuk ka ndodhur, prandaj cfare ndodhi ne te
vertete ate te Djele?

Avdi Shala: Une dola me shoket, si cdo dite tieter, dhe rreth ores 10 te mbremjes Yiber
Shala erdhi ne bar ne te cilin une isha me shoket . UNe isha atje se
badhku me Lavderim dhe Gazmend Berishen. Ylber Snala porositi kafe dhe prej ores
10.00 deri ne oren 10.30 ai ka marre dy telefonata. Rreth ores 10.30 ne u larguam nga
kafeneja dhe u drejtuam per ne shiepi.

Rruges per ne shtepi, Ylber Shala mori nje telefonate nga Demir Qena. Kur mori
thirrjen Yuli tha, “tung Dem”, dhe Demir i kerkoi nje takim, kerkoi qe te takohej me te.
Dhe Yiber Shala tha, “Sonte eshte vone”, dhe Demir insistoi ne dy tre raste ge ata
duhet te takoheshin ate nate me cdo kusht. Ne ate pike telefonata u mbyll. Yuli me dha
nje pakete cigare dhe celesat e makines dhe me tha ge te shkoj ne shtepi. Ai tha “Po
shkoj tek Demiri per te marre shumen prej 10,000 Euro per te cilen kemi rene dakort.
Nese ai nuk do te mi japi parate, do te mi japi te Djelen.”

Prokurori i EULEX-it: Drejtuar Prokurorit Publik ju nuk thate kete. Ju thate dicka
ndryshe nga ko.

Kryetari i Trupit Giykues: PO te kujtoj se cfare keni thene. Deklarata qe keni dhene ne
polici dhe ajo dhene Prokurorit Publik eshte pak a shume e njejte. “Une degjova kur
YLber that, ‘sonte eshte vone. Megjithat ai tha, “Ne duhet te takohemi” dhe YLber fiku
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telefonin. Pastaj Ylberi e ndali makinen dhe me tha qe te shkoj ne shtepi me makine, dhe
shtoi ge, “sonte do te vij ne shtepi vone.” Pastaj shtoi, “Mos me merr ne telefone, do te
Jete i fikur.” Ai nuk that se do te shkonte te takonte Demir Qenen.

Avdi Shala: Telefonata dhe pergjigjia e vellait time tregojne informata rreth kesaj.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ti supozon se do te shkonte te takonte Demir Qenen. Por ai
nuk tha ge do te shkonte te takonte Demir Qenen.

Avdi Shala: Jo. Ai me tha, mbasi mbaroi biseden telefonike dhe ai e fiku telefonin, me tha
se ku po shkonte.

Kryetari i Trupit Giykues: Ne Deklaraten ge keni dhene ne polici nuk thuhet paskesaj
keto fiale. Gjithashin po kontrolloj Deklaraten e dhene Prokurorit Publik, ju ishit me
specifik. Ju thate “Dema i tha atij ne telefone se ata duhet te takoheshin diku. Vellai im
Yiberi me tha ge ate nate ishte vone, dhe Demiri you mundua, ndoshta edhe nje here, por
vellai im e mbylli telefonin dhe me dha celesat e makines keshtu ge une mora makinen
dhe you largova per ne shiepi, ndersa Ylberi vazhdoi ne drejtim te fShatit, me kembe. Une
nuk e di se ku shkoi ai.” Kjo nuk eshte njesoj.

Avdi Shala: Cfare do te thuash?

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ne dy deklaraiat qe ju keni dhene hetuesve, you nuk e keni
permendur se vellai juaj te tha, “Une po shkoj te takoj Demir Qenen”. A jeni i sigurt ge
ai 1 ka shgiptuar ato fale?

Avdi Shala: Po.

Kryetari i Trupit Givkues: Si ka mundesi ge ne keto dy deklarata ju nuk keni thene dicka
rreth ketyre fiale ge tha vellai juaj?

Avdi Shala: Une i kam permendur keto fjale ne polici dhe perpara Prokurorit Publik.
Kryetari i Trupit Givkues: A je i sigurt per kete fakt ge ai te ka thene qartesisht se ai do te
shkonte te takonte Demir Qenen?

Avdi Shala: Po.”

Lidhur me mosperputhjen, duhet thene se procesverbali i examinimeve ne polici dhe
perpara prokurorit nuk jane marre ffale-per-fiale dhe prandaj ka mundesi ge disa mungesa
te paqellitashme kane ndodhur gjate pexmbledhjes se deklarates.

Ne fakt, ne procesverbalin ¢ examinimit te 24 Shtatorit 2008 perpara prokurorit, eshte
konstatuar se demitari ishte “i sigurt, gjithashiu duke you bazuar edhe ne biseden
telefonike se Ylberi duhet te takonte Deme dhe te merrte parate te cilat ia kishte borxh
atij”.

Prandaj ka shume mundesi ge dicka ka humbur gjate procesit te permbledhjes se
pergjigieve te deshmitarit dhe se ai faktikisht ka dhene pak a shume te njgjtin version
edhe perpara prokurorit.

- Dhe, sidoqofte, nuk ka kontradikte reale ndermjet te dy versioneve, pasi eshte ¢ garte se,

sipas te gjitha deklaratave te dhene nga Avdiu, nje takim ishte rene darkort ndermjet
Yiberit dhe Demirit ne diten kyitike dhe se i pari do te merrte nje piese te parave, pasi ai i

7 Proces-verbali i 28 Janar 2010, fg 26-27.
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dha udhezime vellait te tij sesi te merrte pjesen e mbetur (procesverbal i 28 Janarit 2010
dhe gjithashtu ekxaminimi perpara prokurorit te dates 24 Shtator 2010).

Prokurori i EULEX-it: A kishte ndonje marreveshje ndermjet teje dhe vellait tend ne rast
se Demir Qena nuk do te paguante?

Avdi Shala: Ne nuk kishim ndonje wjdi ne rast se Demir Qena nuk do i paguante parate,
por ne naten kritike Ylber Shala me tha, “Shumen e parave qe Demir Qena do tna e kthej
te Djelen ai do te ta kthej ty te Djelen I Shtator 2008, e cila ishte gjysma e parave te
marra borxh.” _

Prolkurori i EULEX-it: Ne 1 Shtator, kujt supozohej se do ti jepeshin parate?

Avdi Shala: A nul me tha se kujt do ti dorezoheshin keto paragraph. Kur Demir Qena do
te me jepte shumen prej 10,000 Euro, 1,000 Euro prej ketyre 10,000 Euro ishin ge ti
merria une. Pastaj vellai im me tha, “Kur te marresh 10,000, pasi te marresh 1,000
tende, une do te tregoj ne telefone se kujt tia japesh 9,000.7%

Vecanerisht qe te djelen nje takim ndermjet viktimes dhe te pandehurit tashme ishie
planifikuar rezulton gjithashtu nga pjesa e deklarates se Avdi Shales ne te cilen ai
deklaroi se Demirit i ishte dhene nga Ylberi nje shtyrje afati pre dy ditesh per kthimin e
borxhit dhe ge afati i fundit per pagesen ishte e Djela.

Prokurori i EULEX-it: Ne Deklaraten ge ju dhate perpara Prokurorit Publik , ne lidhje
me arsyen Se pse ai vajti te takoj Demir Qena ju thate, “Une e di ge ate dite Ylberi vajti
ne fshatin Romaje per te marre parate ose per ta vrare ate, pasi ai ishte shume i irrituar
ge parate nuk i ishin kthyer.” A tha ai dicka si, “eshte ose une ose ai”’?

Avdi Shala: Ai donte te merrte parate me cdo kusht, por Demir Qena i kerkoi edhe dy
dite te tjera deri te Djelen, Ai tha, “OK, Do te takohemi te Djelen gjithesesi.” Kjo ishte
marreveshja.

Prokurori i EULEX-it: Nga cfare une lexoj, une nxjerr perfundimin se ju ishit i mendimit
se ai ishta gati ta vriste ate.’

Versioni i Avdise (i.e. se Ylberi dubet te takonte Demirin ate nate) gjithashtu mbeshtetet
nga nje argument logjik sjellja e cudtishme e Ylberit, i cili doli nga makina mbas
telefonates me Demir (ne te cilen i pandehuri insistonte ge te takoheshin ate nate) dhe
prandaj e ndryshoi planin e tij te pare, (i cili ishte qe te shkonte ne shtepi se bashku me
vellain e tif), mund te shpjegobet lehte nga fakti se ai me ne fund vendosi te takoj
Demirin ne menyre ge te merrte parate.

Per me teper, edhe nje tjeter element objektiv mbeshtet versionin e dhene nga Avdiu dhe
eshte mesazhi SMS derguar ne 24 Gusht 2008 ne 22:38 nga numri 044 — 210 (num i
Demirit) drejtuar 044 — 042 (numrit te Ylberit) fie te cilin shkruhej ‘“Nisu” ge do te
thote “Nisu”. _

Duke menduar kontekstin ne te cilim mesazhi ishte derguar (Demiri vazhdimisht e
therriste Ylberin ne menyre ge te takohej me te), kuptimi i mesazhit SMS duket i garte

% Proces-verbali i 28 Janar 2010, £ 25.
% Proces-verbali i 28 Janar 2010, pag 25.
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dhe jep ndjenjen ge nje takim perfundimisht ishte rene dakort, per ndryshe mesazhi do te
ishte komplet pa kuptim dhe i pa shpjegueshem.

Gjithashtu nga mesazhi SMS tjeter derguar nga Demirr viktimes ne 23 dhe 24 Gusht,
eshte e qarte se Demiri gjate gjithe dy diteve te mesiperme, ngeli duke i kerkuar Ylberit
ge te takoheshin me njeri-tjetrin. Ne fakt nga raporti i matjeve telefonike te dates 8 Mars
2010, rezulton se:

- ne 23 Gusht 2008 ne 19:41 mesazhi sms si ne vijim eshie derguar nga 44— 210 te
44229042:; “ me dergo mesazh ne kete numer, por mos permend emrin tim. Me dergo
mesazh fani’”;

- ne 23 Gusht 2008 ne 19:45 mesazhi sms si ne vijim eshte derguar nga 44 —210 te
44229042: “ne duhet te takohemi dikur per te shkuar ne nje vend, une duhet te takoj
Ibren pas dy oresh e pastaj takohemi bashke ”;

- ne 24 Gusht 2008 ne 12:48, mesazhi sms si ne vijim eshte derguar nga 44 210 te
44229042: “Ku je, mos shko gjekundi sot pasi duhet te me cosh atje/ me vozit/, pergjigju”.

" Pérmbajtja e mesazheve sms ofron njé mbeshtetje t& forté té tregimit t& Avdiut dhe pér

faktin se Demir dhe Ylber kishin per tu takuar shumé shpejt.

Gijithashtu nga déshmia e Teuta Konjuhit raportnar mé lart, duket garté se Demir dhe
Yiber, mé& 24 Gusht 2008, kishin arritur njé€ marréveshje lidhur me pagesén e njé pjesé té
borxhit dhe se pagesa ishte i pashmangshme. Kjo rrethan® konfirmon se Ylber kishte pér
1€ takuar Demirin at€ naté,

Prandaj t& dy déshmité n& kété piké dhe rezultatet e matjes tregojné se mé 22, 23 dhe 24
Gusht ka pasur kontakte & vazhdueshme né& mes t€ viktimés dhe t& pandehurit né ményré
qé t& takohen dhe se marréveshja mé 22 Gusht ishte se borxhi do té kishte gené paguar t&
dielén (dmth 24 Gusht).

Rrethana qé i pandehwri dhe viktima supozohet ge do takoheshin mé 24 Gusht, g€ mé 22
Gusht u ra dakort q& pas dy ditesh Demir do t€ paguante gjysmén ¢ borxhit dhe thirgjet e
vazhdueshme dhe mesazhet e teksteve te nisura nga Demiri Ylberi né ményré qé né fakt
te takohen pérbéjiné pjesé e métejshme t& hollésishme provash kundér t& pandehurit. Pa
pérmendur se, sipas rezultateve t€ matjes, Demir Qena ishte personi i fundit g flet né
telefon me Ylberin para se ai u vra.

Njé prove tjeter rrethanore kundér t€ pandehurit éshté alibia népérmjet 1€ ciles ai e
mbrojti veten né shgyrtimin kryesor, alibi e cila provuar 18 jeté krejtésisht t& rreme. N&
fakt i akuzuari dha versionin e tij t& ngjarjeve, si né kontaktet mes tij dhe viktimés, dhe

‘mé né pérgjithési, si pér rivendosjen e l€vizjeve te tij né natén e vendimtare, duke mohuar

né ményré t€ vendosur ¢do takim me viktimén dhe duke pretenduar pjesémarrjen e tij né
dasmen e Enver Daqajt.

Megjithaté rivendosja e tij duket krejtésisht jo e besueshme dhe si e tille pér arsyet e
méposhtme:

33



Demir Qena permend [&vizjet e tij né natén kritike si ne vijim, duke filluar nga t& dhénat
objektive g€ (si rezultat i raportit mbi matjet e kryera né numrin e tij t€ IPKOs, 049 —
152) né 20.00.56 mé 24 Gusht 2008 g ai telefonoi Daim Dagaj. |

Kryetari i Trupit Gjykues: atehere ne oren 8 ju I telefonuat Daim Dagajt. Ju thate pak a
shume 30 minuta -1 ore me pas ju takuat Halil Qadrakun. Eshte diku 8.30-9,. Pastaj ju
that ge eshte dashur20 minuta per te arritur ne Romaje nga vendi ku ju ishit me Halil
Qadrakun.

Demir Qena: Nuk ishte 20 minuta,

Kryetari i Trupit Giykues: ju thate 15-20 minuta. Kjo do te thote qe ishit ne shiepine tuaj
rreth 9-9.30.

Demir Qena: po.

Kryetari i Trupit Gjykues: pastaj that se keni gendruar ne shtepi pak a shume gjysem ore,
Demir Qena: me gjate se gjysem ore,

Demir Qena: 30-60 minuta, jam I sigurte.

Kryetari i Trupit Gjykues: ne rregull. Kjo do te thote se rreth 10-10.30 te darkes ju keni
dale nga shtepia juaj ne Romaje. E me pas na treguat se eshte dashur 5 minuta per te
arritur ku mbahej dsam, apo jo?

Demir Qena: 5 minuta, po.

Kryetari i Trupit Giykues: keshtu sipas versionil tuaj ju arritet ne dasem rreth 10.05-
10.35. e me pus thate se qendruat ne dasem me pak se nje ore.

Demir Qena: Po,

Kryetari i Trupit Giykues: shume me pak, apo pak me pak?

Demir Qena: ne pime 3 birra, persa une gendrova ne fshatin tim.

Kryetari i Trupit Giykues: atehere 30-60 minuta?

Demir Qena: Jam I sigurte me shume se sa 30 minuta dhe jo me pak.

Kryetari i Trupit Gjykues: atehere do te thote se rreth 10:35 — 11 ju u larguat nga dasma,
apo jo?

Demir Qena: Nuk jam I sigurte

Kryetari i Trupit Gjykues: po I marr keto ore sipas versionit tend. Atehere ne oren 8 ju
thirret Daim Dagaj. Ku ishit ju ne oren 8?

Demir Qena: Ne Prizren.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe me pas ju shkuat ne Landovica?

Demir Qena: Po duke shkuar per ne shiepi.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Landovica eshte midis Prizrenit dhe Romajes?

Demir Qena: Yes. ‘

Kryetari i Trupit Gjykues: From Romaje you went directly to Krajike?

Demir Qena: I don't know if you are aware that the villages are first Landovica, then
Krajike and then Romaje.

Kryetari i Trupit Gjykues: So you passed by Krajike to reach Romaje?

Demir Qena: Po..

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe shkuat persri nga Romaje ne Krajke?

Demir Qena: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: pastaf genruat ne dasem?

Demir Qena: Po.
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Kryetari i Trupit Gjykues: E me pas, pasi u larguat nga dasma, cfare bete?

Demir Qena: ne ikem nga dasma. Kafeneja e Urimit ishte hapur. Quhet ‘007",

Kryetari i Trupit Gjykues: Ku eshte kjo kafené 007, ne Krajke? :

Demir Qena: ne rrugen kryesore.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne Krajke?

Demir Qena: Ne rrugen qe lidh Prizren me Romaje

Kryetari i Trupit Giykues: Sa gjate gendruat ne 0077

Demir Qena: Kemi pire nga nje birre sejcili.

Kryetari i Trupit Gjykues: pak a shume 30 minuta, pak a shume.

Demir Qena: Nuk me kujtohet. Kemi pire disa pije te Daim Daqaj dhe pastaj ne shtepi.
Kryetari i Trupit Gjvkues: Atehere kane gene me pak ose me shume se 30 minuta? A
mund te thuash

Demir Qena: Kam mundesi, por nuk mund te tregoj kohen e sakte me minuta.

Kryetari i Trupit Gjykues: Do flas lidhur me 30 minutshin.

Demir Qena: Morem secili nje gote. Une I kisha pire tre gota ne shtepi dhe tre te tjera te
Daim Dagaj

Kryetari i Trupit Gjvkues: 4 gendrove ne 007 pasi kishe mbaruar barren?

Demir Qena: Jo ne nuk gendruam atje

Kryetari i Trupit Gjykues: Atehere ju keni pire dhe jeni larguar.

Demir Qena: Fo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ku shkuat pasi dolet nga 0077

Demir Qena: Kur po dilnim une e cova Halil Qardakun me makinen e Daim Dagajt pasi
makina ime ishte prishur per shkak te nje problemi me rrypin

Kryetari i Trupit Gjykues: Atehere ju e vozitet Halil Qardakun ne Landovica?

Demir Qena: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaj.

Demir Qena: E me pas une shkova ne pompen e benxines Eurogjini. Une mora 1000
Euro. Une u ktheva. Une shkova te Daim Dagaj dhe pastaj Daim Dagaj me coi ne
motelin Besa dhe kjo ishte e gjitha.

Kryetari i Trupit Gjykues: Heren e dyte ge ju shkuat te shiepia e Daim Dagajt, a hyte ne
oborr apo jo? ‘

Demir Qena: Jo; vetem te porta.

Kryetari i Trupit (o?jykues: Dhe pastaj Daim Dagaj ju coi me makine te Motel Besa?
Demir Qena: Po!

Sé pari dhe mé kryesorja: versioni mé lart dhéné nga i pandehuri éshté mohohuar hapur
nga t& dhénat ¢ matése t€ léshuara pér numrat e pérdorur nga i pandehuri, matje ¢ cila ka
dhéné edhe vendndodhjen e celularit t& pérdorur nga i pandehuri, N& fakt, né raportin e
matés t& datés 8 Mars 2010, &shté treguar se

. Mé 24 Gusht 2008 at 21:45:28 njé telefonaté u bé nga numri 044 . 210
me numrin 042 dhe biseda zgjati 25 sekonda dhe pozita e telefonit gjaté késaj
bisede eshte identifikuar nga antena Cermjani 1 qgé mbulon zonén midis fshatrave
Kralan, Shgiponje, Mirushe, Zatrig, Kliné dhe Cermjan. Vien té pérmendet se né
kété zoné éshté percaktuar vendi ku Eshté kryer krimi-fshati Volljaka e Klinés.

1 Procesverbali I 16 Marsit 2010, fg. 17-20.
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Sipas rivendosjes t€ bére nga 1 pandehuri, mé 24 Gusht, rreth 21:45, ai duhet t& ket gené
né vendin e tij n€ Romaje s& bashku me Halil Qadrakun ku ka pire birra dhe biseduar
Zona e Romajes &shté krejiésisht e ndryshme nga zona e fshatrave Kralan, Shgiponje,
Mirushe, Zatrig, Klinés dhe Cermjan mbuluar nga antena Cermjani 1.

» Mé 24 Gusht 2008, 22:08:08 njé telefonaté u bé nga numri 044 —210 numrit
044 — 042 dhe biseda zgjati 2 minuta dhe 36 sekonda dhe pozita e telefonit
giaté bisedés éshté identifikuar nga_antena Gia Blloku 2 qé mbulon fushén e
gytetit t€ Giakovés

Sipas rindértimit t& bére nga i pandehuri, mé 24 Gusht, rreth 22:08, ai duhet t& keté qené
ose né Romaje apo né zonén Krajik né dasém te Enver Dagaj (ose duke 1évizur nga vendi
i1ij n€ Romaje per te dasma né Krajik). Kéto dy zona jané t€ ndryshme nga zona e qytet1t
t€ Gjakovés t& mbuluara nga antena Gja Blloku 2.

» ME 24 Gusht 2008, 22:25:30 njé telefonaté u bé nga numri 044 — 210 numrit
044 —— 042 dhe biseda zgjati 1 minuté e 46 sekonda dhe pozita e telefonit gjaté
bisedés éshté identifikuar nga antena Damjan 2 qé mbulon fushén né mes 1
Jshatrave Lubizhde e Hasit dhe Damjan.

Sipas rindértimit t& bére nga i pandehuri, rreth 22:25 ne 24 Gusht, ai duhet t& keté gené
ose né Romaje ose né zonén Krajik né gostine e dasmes se Enver Dagaj apo né bar 007
(ose duke lévizur nga vendi i tij n& Romaje te dasma né Krajik). Kéto zona jané té
ndryshme nga zonat e fshatrave Lubizhde e Hasit dhe Damjan Damjan mbuluar nga
antena 2.

» ME 24 Gusht 2008 ne 22:42:35 numri 044 — 210 telefonoi numrin 044 —
042 dhe biseda zgjati 25 sekonda, pozicioni i telefonit gjaté bisedés éshté

identifikuar nga antenna Krusha 2 qé mbulon fushén né mes té fshatrave Zym,
Krushe dhe Krajik.

Sipas rindértimit t€ bére nga i pandehuri, né/rreth 22:42 te 24 Gusht, ai dubet 18 ket& gené
né€ zonén Krajik ose né dasmen e Enver Daqaj ose né barin 007 dhe kjo €shté e vetmija
pjesé e versionit t& t& pandehurit q& Eshtd né pérputhje me t& dhénat e ofruara nga matjet
dhe pozicionimi. Por, nga ana tjetér, versioni i pandehurit nuk &shté né pérputhje me
pjesén e shumte t& déshmive t& dhéna né shqyrtimin kryesor t& cilat tregojné se ai nuk
ishte 1 pranishém né dasém dhe se ai ka shkoi né€ barin 007 pas mesnate (kéto déshmi do
1€ vlerésohen né vazhdim t& arsyetimit).

Pé&r mé tepér, ia vlen té vérejtur se distanca né mes t€ zonés ku Demiri ishte né& 22:42 dhe
rrethi 1 kalimit né Rogove ku Ylberi doli nga vetura pas bisedés me Demir &shté e rreth
11 kilometra; pra pozita e t€ pandehurit shénuar n& raportin matés lejoi Demirin pér 8
arritur shpejt te viktima dhe ta merrte ate.

Konfrontnar nga Kryetari i Trupit Gjykues, lidhur me rezultatet ¢ matjes dhe t&
pozicionimit i pandehuri u pérpoq pér té shpjeguar kontradiktat si vijon:
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Kryetari i Trupit Gjvkues: meqgenese ky eshte versioni juaj, edhe nje pyetie. Ate nate ja
keni dhene celularin dikujt, apo e keni mbajtur me vete?

Demir Qena: Celulari im dhe makina ime jane per perdorim te gjere. Kushdo mund ti
perdore.

Kryetari i Trupit Giykues: a ja keni dhene ate nate dikujt tjeter apo jo?

Demir Qena: Nuk me kujtohet.

Kryetari i Trupit Gjykues: sipas pozites lidhur me celularin, ky ishte celulari qe eshte
konfiskuar nga policia. Me kete celular jane te lidhur dy numra telefoni. Ata jane fte
lidhur me nje numer IMEI Dhe keto numra jane 044. — 210 dhe 044 — 591. jam ne
Jfagen e dyte te raportit te 8 Marsit 2010. Ne 21:45:28 nga ky numer  -210, eshte bere
nje thirrje telefonike ge ka aktivizuar antenen; nga kjo antene ne ishim ne gjendje te
lokalizonim vendin e celularit. Ky celular ishte ne zonen ge mbulon keto fshatra. Jemi ne
9:45. sipas rikonstriimit tuaj ju duhet te ishit ne Romaje. Por ky celular gjendej ne zonen
ge mbulon fshtrat e Kralanit, Mirushes, Zatrikes, Klines dhe Cermjanit, Kjo eshte nje
zone krejtesisht tjeter nga ajo e Rumajes. A mund te shpjegoni se si eshte kjo e mundur?
Demir Qena: Ky numer ge ju sapo permendet

Kryetari i Trupit Gjykues: Po.

Demir Qena: cfare telefoni eshte?

Kryetari i Trupit Giykues: Ky eshte telefoni ge eshte marre nga zyra juaj.

Demir Qena: Te dy telefonet jane marre

Kryetari i Trupit Gjykues: Nje telefon ge korrespondonte me numrin IMEI numri
358056010862079.

Demir Qena: Kete telefon ne ate kohe e ka patur Valon Arifaj. Une ja kam marre kete
numer Valon Arifajt diten kur jam arrestuar Hbrahim Shalaj ishte I pranishem.

Kryetari i Trupit Giykues: atehere sipas jush kete telefon nuk e keni patur ju ate nate por
e ka patur Valon Arifaj?

Demir Qena: Ne rast se eshte Nokia.

Kryetari i Trupit Gjykues: Nuk e di. Po flasim per numrin e telefonit.

Demir Qena: Valon Arifaj ma mori mua kete telefon dy ose tre dite me pare. Ai ma mori
ne fShatin tim pasi i tiji nuk kishte bateri.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kur ndodhi kjo?

Demir Qena: 2-3 dite pas vrasjes.

Oyreti I Gjakoves I mbuluar nga antera Gja Blloku 2.

Kryetari i Trupit Gjykues: Le te vazhdojme dhe me vone shohim. Dhe me pas sipas
matjeve dhe raportit te vendodhjes, nga ky celular ne oren 22:08 eshte thirrur numri I
vikiimes. Celulari ishte ne zonen e Gjakoves, dhe jo ne zonen e Krajikes. Me pas ne 22:25
nga I nfejti celular eshte telefonuar perseri numri I viktimes. Ishte ne nje zone tjeter; zona
ge mbulonte fshatrat e Lubishtes, dhe Damjanit. Me ne fund né 22:42 ky celular i béri
thirrje pérséri telefonit t€ viktimés, dhe mé né fund ky celular ishte né zonén gé mbulon
Jshatrat e Zyme, Krushe dhe Krajke. Uné do 1€ ju kujtoj se nuk po ju konfrontoj ju né kété
Diké, por vetém duke ju kujtuar se véllai i viltimés na tha qé gjaté bisedés 1& fundii, rreth
22:30-22:40, né mbrémjen e 24-tes, ai degjoi zérin tuaj, duke folur né celular té véllait té
tij. Ajo mund té jeié qé celulari juaj éshté marré nga Valon Arifaj. Ju duhet té merrni ne
‘konsideraté se kjo eshte pak e papritur dhe né kundérshtim me déshmité e tjera. Uné po
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ju informoj ne lidhje me ate situata. Njé pyetje tjeter. Né 24, a i dérguat ndonjé mesazh
me tekst té viktimés?

Megjithat€, edhe shpjegimet e kontradiktave dolen t& jen€ krejtésisht 1€ rreme. S€ pari njé
konsideraté logjike: hedh njé hije t& réndé mbi besueshméring e versionit t& t€ pandehurit
pér faktin se ai e kujtoi kété rrethand shumé té réndésishme (id est se celulari I tij ishte
marré nga Valon Arifaj para natés kritike), vet®m pasi ai u pérball me mospérputhjet
midis versionit te tij dhe rezultateve vendndodhjes.

Gjithashtu &shté e dyshimté se kurré nuk ka raportuar né deklaratén e tij t& méparshme
para prokurorit rrethanén e réndésishme qé né€ natén kritike qé ai nuk ishte né zotérim 1€
njé prej celularéve te tij.

Sé dyti, versioni i t€ pandehurit, né ké&té piké t& vegantd, &sht€ mohuar nga déshmité e
Avdi Shalés dhe Teuta Konjuhit kombinuar me rezultatet e matjes. Né fakt #© dy
déshmitarét thané se, né natén kritike, ata kishin dégjuar Demir te fliste né telefon me

- Ylber.

N¢g kete piké, rezultatet ¢ matjes kang sqarnar se mé 24 Gusht 2008, ne 21:45, nga mmri
telefonit 044 — 210 (lidhur me IMEI n. 35805601862079 g identifikon telefonin e
kobfisknar t& pandehurit kur ai u arrestua dhe qé& sipas tij ishte né zotérim t& Valon Arifaj
natén e vrasjes), nj€ telefonaté u bé né numrin 044 — 042 te Ylberit (koha tregon se kjo
Eshté biseda felefonike mes Demir dhe viktimes e degjuar nga Teuta, ndérsa ajo dhe
Ylber ishin duke folur ne numrat e tyre IPKO), ndérsa mé pas, né 22:42, njé tjetér
telefonaté &shté€ béré nga celulari I njéjté numrit te mésipérm qe 1 pérket Ylberit (dhe
koha tregon se kjo &shté thirrje telefonike ku Avdi degjoi Demirin ge fliste me Avdiun).

Pér mé tepér, versioni né pikén e dhéné nga Demir kumdérshtohet edhe nga déshmia e
Ibrahim Shales i cili, sipas t& pandehurit, ishte i pranishém kur Valoni mori nga Demiri
celularin: né fakt pala e démtuar me vendosméri € mohoi se Valoni kishte marré
ndonjéheré celularin e Demirit ne presence te tij.

(Céshtia e paré, pyetja e paré, i pandehuri tha se njé ose dy dité para vrasjes, Valon Arifaj
mori celularin e tij dhe ai tha gé ju ishit t€ pranishém kur kjo ka ndodhur, si kane
ndodhur gjérat shkojné, a ishit i pranishém apo jo?

Ibrahim Shala: Uné nuk isha i pranishém uné nuk kam pare asgjé, uné nuk di asgjé pér
kété.

Kryetari i Trupit Gjvkues: A dikush ju them se Valon kishte marré né celular té Demir
Qena?

Ibrahim Shala: Askush nuk mé tha. Uné nuk di asgjé pér kété, kam dégjuar pér heré té
paré giaté gjykimit."!

S& fundi, nga matjet dhe raporti mbi vendndodhjen daté 8 mars 2010, rezulton se numsi
tjeter 1 lidhur me IMEI e mesiperm, {(dmth 044 — 591), aktivizoi antenén e Arbanes né
Prizren né 04.25 mé 25 Gusht 2008. Arbana €shté zona ku Besa moteli gjendet, ku Demir

" Minutes of 26 March, pag. 20 and 21.
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Qena kaloi natén: njé tregues mé tej se celulari né fjalg ishte né duart ¢ t€ akuzmarit natén
€ vrasjes.

Pér kété arsye duhet t& thuhet se ajo q& pretendohet nga i akuzuan se celulari tij ishte
vjedhur nga Valon Arifaj éshté nje mashtrim I hapur.

Por mashtrimet dhe kontradiktat né versionin. e t& pandehurit nuk kang pérfunduar: edhe
rindértimi i bére nga i pandehuri lidhur me 1€vizjet e tij pas 22:42 te 24 Gushtit nuk Sshié
né pajtim me shumicén e déshmive dhe me rezultatet € matjes.

N¢ fakt, sipas versionit t& t& pandehurit, ai arriti, s& bashku me Halil Qadrakun, né dasém

rreth 22:00 / 22:30 dhe géndroi atje pér njé koh& 1€ cilen ai e vlerésoj mé gjaté se 30

minuta dhe mé te shkurtér se njé oré (do t& thoté se ai u largua nga dasma mé paré sé

23,30 mé s& shumti. Sidogofte ne mjedhén e egzaminimeve, pasi u konfrontua me
_f’") mospérputhjet midis kétij versioni dhe njé te dhéné gjaté hetimeve, ai péreakioi se ai e
N kishte ikur nga dasém né& njé kohé gé mund té& vlerésohet né mes 23:00 dhe mesnat€).

Pastaj Qadraku dhe i pandehuri shkuan né barin 007, ku qéndruan pér disa kohé& (i
pandehuri nuk mundi t& specifikojé nése ajo ishte mé shumé se 30 minuta). Ai kuptoi se
makina e tij nuk punonte dhe thirri Damir Daqaj pér t€ marré hua makinén e tij dhe u
largua pérfundimisht ne barin 007 me makinén e Daimif. Ai coi Qadrakun per né
Landovice, pastaj shkoi te pompa e benxines Eurogjini per te marre 1,000 euro, u kthye
né vendin e dasmés (vetem per pak para portes), dhe mé& né fund Daimi e coi te motel
Besa me makine.

Para s€ gjithash, sa pér praning e tij n€ dasém, shumica e déshmitaréve te egzaminuar né
kete piké& ¢ mohnan ta kishin paré t& pandehurin né dasém: né fakt, vetém dy déshmitaré
t& pohojné se ai ishte i pranishém né dasém; keta ishin Halil Qadraku dhe Rame Hajdare.

Déshmia e Halil Qadrakut ngre shqet€sime 1€ médha pér kredibilitetin e saj. N& fakt,

pavarésisht se déshmitari deklaroi ge ai ishte n€ dasem s& bashku me t& pandehurin,
O askush nuk e pa até.

Pér mé tepér, né DVD-te t€ regjistruara né dasém nuk ka as imazhe te Halil Qadrakut, ose

t€ te pandehurit. (shik raportin e policies se datés 23 Mars 2010).

Pér mé tepér, vlerSsimi negativ i besueshmérisé sé Halil Qadrakut buron edhe nga
kontradiktat ndérmjet déshmisé sé tij dhe deklaratés ge ai e dha gjatd hetimit. N& vecanti,
ka mospérputhje € medhaja sa i perket koh&s se pretenduar te largimit Halilit dhe
Demirit nga dasma, N& fakt, gjaté hetimit, déshmitari tha se ata arritén né dasem né
20.30/21.00 dhe se e kané ikur rreth mesnatés (do té thoté se ata géndruan né dasem mé
shumeé se tre oré), ndérsa, para gjvkatés, ai tha se ata géndruan né dasem jo mé shumé se
njé oré e gjysém. Pasi u konfrontua, déshmitari nuk ishte né gjendje pér té treguar, as
edhe aférsisht, njé kohé te largimit nga dasma. Kontradikta e garta dalin hapur né pjesen
né vijim t& procesverbalit:
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Kryetari i Trupit Giykues: Meqgernese ju thate se ju arritet ne ndenjen e dasmes rreth ores
9 ose 10, ne kete deklarate ju thate se ka qene 8.30 deri 9.00. le te prezymojme se ishit
atfe ne pren 9 te darkes. Edhe 1 ore e gjysem behet 10.30 e darkes. Atehere cfare béte
deri ne mesnate?

Halil Qadraku: Ne vazhduam te pime ne nje bar tjeter.

Kryetari i Trupit Gjykues: Sa gjate gendruat ne ate bar?

Halil Qadraku: Nuk e di. Ne po kenageshim. Nuk jam ne gjendje te tregoj edhe nese kisha
thene per te gene me I sakte. Sidoqafte edhe atehere kam thene se nuk kam qgene 1 sigurte
per kete. Edhe sot une mund te jap nje kohe specifike por nuk do te isha I sakte per kete.
Kryetari i Trupit Givkues: Ju thate ne polici ge ju arritet rreth ores 8.30 dhe 9 ne
mbremje . a mund te jete kjo e sakte apo jo? '

Halil Qadraku: nuk besof kehstu. Kur v nisem nga Landovica, kjo ka gene koha.

Kryetari i Trupit Giykues: Si mundet ge keni thene ne polici —ge vetem 2 dite pas ndenjes,
ge ora ishte 8.30 deri 9 e mbremjes ?

Halil Qadraku: Takimi im me Demir Qenen, ata mund ta kene konsideruar ate si kohen.
Kryetari i Trupit Giykues: Jo jo ju thate “ne u bashkangjitem ne dasem rreth ores 8.30—
97, dmth ge keni arritur ne dasem. Behet fiale per kohen e arrities ne dasem, ne gosti dhe
dy dite pas dasmes ju thate ge ishte 8.30 — 9 ne mbremje.

Halil Qadraku: Nuk po e mohoj kete. Po ju them. Nuk jam I sigurte, edhe ne ate kohe I
kam treguar policise ge nuk e kam kontrolluar sa ishte ora.

Kryetari i Trupit Givkues: cfare mendonit: ge koha e cila ishte e treguar ne deklaraten
perpara policise do le jete me e sakte, ose qe ora ge na dhate tani ehste me e sakte?

Halil Qadraku: Nuk e di. Une e di se sa ishte ora kur u takuam me Demir Qenen ne
dasem, ne bar, e tera kjo perfundoi ne nje kohe prej 3 oresh

Kyyetari i Trupit Gjykues: Ju jeni I sigurte ge pas dasmes ju shkuat ne bar dhe se
gendruat ne bar? Per sa gjate?

Halil Qadraku: Nuk e di,

Kryetari i Trupit Gjykues: Perafersisht

Halil Qadraku: Kjo po me pengon pasi edhe ne ate kohe me thane keshiu dhe isha I
pasigurte per kete. Edhe ne ate kohe do te thoja ge isha I pasigurte. Thjesht I dhashe keto
te dhena perafersisht. Ato mund te kene gene te sakta ose te pasakta. Une e di se sa kohe
kalova me Demir Qenen. Ka gene rreth mesante kur shkova ne shtepi.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju thate se iket nga gostia e dasmes ne mesnate. E sheh koha
eshie teresisht gabim. Nese ju iket nga gostia ne mesnate, dhe shkuat ne kete barin tjeter,
atehere eshte e pamundur qe te keni gene ne shtepi ne mesnate, vetem nese keni gene ne
dy vende ne te njejten kohe. Gje qe eshte e pamunur, mendoj.

Halil Qadraku: ajo qe di eshte se kjo ehste tere koha e kaluar, ketu, mund te kishte gene
kjo ose ajo..

Kryetari i Trupit Gjvkues: Per me tef ne deklaraten e policise a thate ndonje gje per kete
kohe me teper ge kaluat ne bar? Ju sapo thate ge ju sa u larguat nga dasma dhe ju shkuat
me Demir Qena dhe Daim per te marre veturen tuaj pasi makina e Demir Qenes nuk
punonte, Ju nuk treguat per ndelesen e metejshme ne bar. Si ndodh ge egziston kjo
mosperputhje? .

Halil Qadraku: eshte e mundur- kane shkruar keshtu, por me duhet te potencoj ge
makina e tij u prish jashte barit. Ne po pinim atfe. Me ka shpetuar kjo pa thene, sidogofte
une I referohesha kohes se kaluar ne teresi me Demir Qenen.
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Kryetari i Trupit Gjvkues: Ju e keni fjalen per ne mesnate.

Halil Qadraku: periudha kohore, nga momenti ge takova Demir Qene deri ne mbremje.
Deshiroj te kerkoj ndjese ne gjyjate dhe te them se edhe 2 dite me vone, une isha ende
giysem I pire.

Kryetari i Trupit Giykues: e duhura apo pasojat e pijes ju zgjaten dy dite?

Halil Qadraku: nuk po I referohem kohes kur isha nen polici, Une do te kisha dhene nje
ore te caktuar.

Kryetari i Trupit Gjykues: perpara prokurorzt public, ne 24 Shtator, version juaj
ndryshon, Bari eshte ketu por Daim nuk ishite I pranishem.

Halil Qadralou: Daimi nuk eshte I pranishem ne bar. Demir Qena I telefonoi Daimit qe te
vinte. Ai mund te kete pasuar nje mesazh perms dikujt ge te vinte e te me conte te makina
ime. Nuk e di se si ai e ka kontaktuar ate, por e di ge ai erdhl dhe na coi me Golfin e tij te
makina ime ne Landovica.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe ketu ju thoni ge keni gendruar ne dasem deri ne
mesnate...

Halil Qadraku: edhe nje here, une mund te them q ekam gendruar deri ne mesnate, ne nje
Djese te kohes une isha diku tjeter.

Kryetari i Trupit Gjykues: Por te thuash ge ishe ne dasem dhe te thuash qge ishe me
Demir Qena deri ne mesnate jane dy gjera te ndryshme.

Halil Qadralu: Edhe mesanta me sa di, nuk kam gene specific. Ehste nje kohe e perafert.
Kryetari i Trupit Gjykues: a mund fe jeni me I sakte, Ne cfare kohe keni ikur nga dasma?
Haulil Qadraku: Nuk e di. Nuk jam I sigurte.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju nuk jeni ne gjendje te jepni nje ore. Por ju jeni ne giendje te
thoni se gendruat ne dasem, nje ore ose nje ore e gjysem.

Halil Qadralu: edhe nje here. Nuk e di kohen e sakte.

Kryetari i Trupit Gjykues: a po flisni per minuta apo ore?

Halil Qadraku: Une nuk e di. Nuk mund ta percaktoj dot kohen.

Kryetari i Trupit Gjykues: a eshte e mundur per shembull, ge ju gendruat ne dasem per
20 m,inuta?

Halil Qadralu: nuk jam I sigurte per te thene se sa giate gendruam ne dasem

Kryetari i Trupit Giykues: perseri ju pyes, a keni qendruar me minuta apo me ore? Eshte
e cuditshme ge juve nuk ju kujtohet.

Halil Qadraku: Jo ishte I deri ne I ore e gjysem.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe a mund te jeni me I sakte sa I perket kohes se arritjes ne
dasem?

Halil Qadraku: Jo ne tashme kishim pire nje cante me birra me pare dhe nuk e di.
Prokurorit Publik : PO kihehem ne piken, sa giate gendruat ne dasem? A4 keni bere
ndonje telefonate, ose a Ju ka telefonuar dikush me telefon gjate asaj kohe?

Halil Qadraku: Nuk e di."?

Pér mé tepér, dubet shénuar se, ajo q& ishte théné nga Halil Qadraku nuk &shtd ng
pérputhje me até q& &shté deklaruar nga i padituri, i cili tha se ata kishin arritur né dasém
né rreth 22 / 22: 30 (dhe qé& i kishin géndruar jo mé shumé shumé se njé oré) dhe pér kété
arsye shumé mé voné se koha e treguar nga déshmitari. Kjo mospérputhje midis dy

12 Procesverbali 127 Janarit 2010, fg. 14-16.
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versioneve éshté njé element shtesé né kuptimin qé asnjé prej ketyre te dyve nuk ishte 1
pranishém né dasém.

Prandaj, pér t€ gjitha argumentimet e raportuara mé lart, déshminé e Halil Qadraku duhet
1€ konsiderohet si térésisht e pabesueshme dhe duhet t& refuzohet né teresine e saj.

Gjithashtu déshmia e Ramé Hajdare, déshmitar tjetér i cili tha se Demir ishte i pranishém
né dasém, duket se eshte ¢ pavertete.

3¢ pari ajo duket gati cudibérése qé ai mund ta njihte Demir Qenen né dasém, né qofts se
ne mendojmeé se ai e kishte paré at€ para dasmes vet&m nj& heré dhe kjo rreth nj€ vit mé
pare.

Por, edhe duke pranuar se kujtesa e déshmitarit ésht€ jashi€zakonisht t€ mprehts, déshmia
pérmban kontradikta t&€ médha:

Prokurori Publik : Jut hate se ju pate Demir Qenen me dy persona te tiere, a mund te na
I pershkruani keta njerez?

Rame Hajdaraj: mendoj se njeri pref tye ishie ir ri, sa per tjetrin nuk e di

Prokurori Publik : Ju thate se Demir Qena po pinte birre ne tavoline, po dy te tieret?
Rame Hajdaraj: une nuk I pashe dy te tjeret, ishte erresire”,

® ok &

Kryetari i Trupit Gjykues: atehere a ishte tavolina e Demir Qenes e ndricuar apo jo?
Rame Hajdaraj: Atje kishte drite po jo dukshem.

Kryetari i Trupit Giykues: ne fakt ju keni thene ge meqenese ishte ervesire nuk ishte e
mundur te shikoheshin personat qe ishin ne tavolinen e Demir Qenes, apo ishte vetem
Demir Qena ge dukej si zot?

Rame Hajdaraj: ishte pothuaj erresire, une nuk t hashe qge ishte krejt erresise.

Kryetari i Trupit Gjykues: A mund te shikje te gjithe perosnat ge ishin ne tavoline apo
vetem Demir Qenen?

Rame Hgjdaraj: mund te shija te tere ata por nuk isha I interesuar per ti pare te ijeret.
Kryetari i Trupit Giykues: A ishin te gfithe ata te dukshem apo jo?

Rame Hajdaraj: Nese shikon njerin mund ti shohesh edhe te tjeret

Kryetari i Trupit Giykues: Jo, kjo nuk eshte e gendrueshme, eshte prezumim. Te lutem me
Jep nje pergjigje. Pa komente po apo jo.

Rame Hajdaraj: Po ata ishin

Kryetari i Trupit Giykues: Megenese ata ishin te tere te dukshem ma shpjego pozicionin e
Demir Qenes dhe pozicionet e te tjereve. Gjithashtu dua te di se cfare forme kishte
tavolina; a ishte rrumbuliake apo katrore,. Meqgenese ishte dukshem

Rawme Hajdaraj: Ishte tavoline katrore.

Kryetari i Trupit Gjykues: dhe madhesia, sa metra?

Rame Hajdaraj: ishte tavoline e thjeshte me karrige.

Krvetari i Trupit Gjykues: Jo dua te di madhesine

Rame Hajdaraj: Ishte standarte me gjashte karrige.

Kryetari i Trupit Giykues. cila ishte ngjyra?

13 procesverbali 18 Shkurt 2010, fag. 11,
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Rame Hajdaraj: E bardhe

Kryetari i Trupit Giykues: Ku ishin ulur njerezit?

Rame Hajdaraj: Demir Qena ishte perpara , te iferet ne anen ijeter.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po aty kishte dhe tre persona te {fere ju thate?

Rame Hajdaraj: Jo ishin tre se bashhu,

Kryetari i Trupit Gjykues: nders apo ecnit nga tenta te makina, a ishit vazhdimisht duke
pare drejt tavolines pao jo?

Rame Hajdaraj: Vetem nje here une vura re se Demir Qena ishte atje dhe kag.

Kryetari i Trupit Gjykues: atehere ishte nje shikim I shpejte

Rame Hajdaraj: Po, e pashe ate kalimthi. _

Kryetari i Trupit Giykues: dhe gjate ketij shikimi te shpejte i vure re persona te tere,
ngjyren e tavolines ...kjo eshte impresionuese.

Rame Hajdaraj: ishte nje shilkim ndersa po ecja, une pashe Demir Qenen me birre ne
dore dhe une vazhdova per te marve trikon/xhemperin.

Kryetari i Trupit Gjykues: po e thate kete. Ku ishte personi ge ju permendet se ishte me I
ri, a ishte ulur ai prane Demir Oenes?

Rame Hajdaraj: Po, ai ishte afer Demir Qenes aty ku Demir Qena ishte ulur ne tavoline.
Kryetari i Trupit Gjvkues: ku ishte ulur personi tjeter?

Rame Hajdaraj: Prane djalit™,

Si¢ rezulton nga pjeset mé sipér, déshmia &shté prekur nga kontradikta t€ brendshme
kolosale. N& fakt, fillimisht déshmitari ka pérmendur se vendin ku ishte ulur i pandehuri
ishte i exrét dhe se ai nuk mund t&€ shohte njeréz t& tjeré ge ishin duke ndenjur me Demir,
ndérsa mé pas, shtyré nga pyetjet e panelit, ai e ndryshoi versionin e tij dhe ka deklaruar
se vendi ishte dukshem, se ai mund t& shihte znjeréz té tjeré t& ulur me Demir Qenen dhe
kishte vérejtur edhe ngjyra dhe formén e tabelés dhe nunrin e karrigeve rreth tij. Pérvec
késaj, sa i pérket besueshmérisé s& kétyre dy déshmi, duhet sh&nuar se ato jané né

. kundérshtim me nje numer %€ madh deshmish t€ déshmitaréve ge mohojne praning e

Halilit dhe Demirit né dasém (dhe déshmité e dy prej kétyre déshmitaréve, Halit Dagaj
dhe Imer Daqaj, mund t€ konsiderohen veganérisht te réndésishme, pasi ata jan€ anétaré
1€ familjes Daqgaj).Jo pér t€ pérmendur faktin se né DVD as Demiri e as Halili nuk mund
t& shihen (shiko raportin e policisé t& datés 23 mars 2010).

Pér mé tepér, ka njé tjetér déshmi te réndésishme, e cila kundérshton versionin e t&
pandehurit si né€ prani t€ tij né dasém.

Né fakt, Shpend Pervizaj ka deklaruar se, né natén kritike, né bar 007, ai kishte pyetur
shprehimisht Halil Qadrakun dhe Demir Qenen nése ata ishin né dasmen e Enver Dagajt
dhe pérgjigja ishte negative, gje e rjedh nga pjesa ne vijim.

Kryetari i Trupit Gjykues: a folet me Demir Qenen dhe Halilin gjate kohes ge ata ishin te
bari?

* Procesverbali i 18 Shkurtit 2010, fq 18-19.
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Shpend Pervizaj: I pershendeta ata. I veta se si ishin. I pieta nese kishin gene ne dasem.
Ata thane se nuk munden te shkonin. Kjo ehste cfare I thote.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Demir apo Halil?

Shpend Pervizaj: Demiri tha.

Kryetari i Trupit Givkues: A e shpjegoj se perse nuk kishin mundur te shkonin?

Shpend Pervizaj: Jo ai tha se kishin patur dicka per te bere, Ai pyeti se ku ishte Urimi ne
menyre ge ti conte ata ne Prizren, pasi ishte e garte se vetura e tyre ishte prishur. Une
thashe se ishte ne shirat ne gjiume. E me pas ai personi e pyeti Demirin, “kush eshte ky
person?”. Ai u pergjigi “Ai eshie vellai I Urimin, eshte polic” dhe nuk tha asgje tjeter.
Kryetari i Trupit Gjykues: Kush e pyeti Demirin?

Shpend Pervizaj: Halili pyeti Demirin, kush isha Une. Ai tha vellai I Urimit/

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe Halili nuk tha asgje tjeter?

Shpend Pervizaj: Ai tha se nuk me njihte mua pasi nuk kishte patur shank te me takonte
Halili nuk tha asgje me teper.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ju pyetet nese ata kishin qene ne dasem?

Shpend Pervizgj: Po. Kur ata arriten ne bar, une e pyeta pasi e dija ge ai ishte
JStuar. Daim tha se ai kishte ftuar shoke por kur pashe qge ata erdhen nga nje drejtim teter,
une pyeta “a nuk shkuat ne dasem?” ata thane ge ata nuk shkuan pasi kishin dicka tjeter
per te bere”.

Kryetari i Trupit Gjykues: A je I sigurte ge I bere kete pyetje atyre?

Shpend Pervizaj: Po, I pershendeta ata dhe I pyeia* a nuk shkuat ne dasem, Daimi ju
kishte fluar? ” Ata thane se kishin giera per te bere.

Verginia Micheva-Ruseva: a thane rastesisht se do te shkonin ne Prizren naten?

Shpend Pervizaj: Jo asgje. Ata vetem thane se po iknin. Asgje tjeter; une nuk pieta perse,
Kryetari i Trupit Gjykues: a jeni I sigurte sa I perket perjgigjes se Demirit ge ai nuk
Idashte shkuar ne dasem.

Shpend Pervizaj: nuk isha I pire. Jam shume I sigurte. Jam I sigurte perpyetjet dhe per
cfare kam thene.

Kryetari i Trupit Giykues: nga e dinit ge Demir Qena ishte ftuar ne dasem?

Shpend Pervizaj: Daimi ishte shok i Urimit dhe Demirit dhe te tjereve. Ai kishte nje grup
shokesh ge yrinin bashke. Ai vien ne barin tone rregullisht dhe permendi qe do te kete nje
gosti dasme per te ftuarit ne dasem. Ai tha se kishte fiuar Demirin, Asllanin, Nysrétin dhe
shoek te tjere qe rrinin bashke.

Kryetari i Trupit Gjykues: A jeni I sigurte ge Demiri ishte I ftuar nga ai?

Shpend Pervizaj: Po, jam shume I sigurte. A1 tha keshtu nje ose dy dite para dasmes.
Kryetari i Trupit Gjykues: a e dini nese ai ishte fiuar me ftese fromale, me shkrim,
gaojarisht, apo me telefon?

Shpend Pervizaj: nuk kam si ta di kete. E gjitha ge di eshie se ai kishte fiuar shoket e tij
pasi ai tha keshtu. As Urim nuk kishte fiese me shirim gjithashtu, por ai ishte fiuar
go_;arzsht

Pér mé tepér, déshmitari vuri n& dukje se, kur e pa makinén e Demir Qenes ti afrohet
barit, makina nuk po vinte nga drejtimi i vendit ku po mbahej gostia e dasmés, por nga
1jé drejtim tjetér, id est nga Romaje.

5 Procesverbali i 10 Shikurtit 2010, fg 23-24.
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Prokurori | EULEX-it: Si mberriten Demir Qena dhe Halil ne bar, a po hecnin apo po
vozisnin?

Shpend Pervizaj: Me makine.

Prokurori i EULEX-it: Cfare makine?

Shpend Pervizaj: Ishte nje Opel i bardhe, makine estate. Dritat ishin te prishurafte fikura.
Kur ai mberriti ai vuri re fginjin e tij i cili ishte mekanik dhe i kerkoi nese ai mund te
rregullonte driten. Fginja hapi kapakun perpara te makines dhe tha se nuk mund ta
rregullonte.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfare tip Opeli ishte? Une mendova se te degjova qge e
permende.,

Shpend Pervizaj: Opel Vectra apo dicka. Ishte nje makine e gjate estate.

Prokurori i EULEX-it: Ata po mberrinin me makinen e tyre, keshiu qe makina e tyre ishte
e ndezur ne ate kohe?

Shpend Pervizaj: Po, por me drita te prishura. Ai po perdorte nje shkrepse ge te mund te
shikonte pjesen perpara te makines.

Prokurori i EULEX-it: A te kujtohet se prej cilit drejtim mberriten ata?

Shpend Pervizaj: Po, nga jfshati Romaje.

Kryetari i Trupit Gjykues: Eshte Romaje fshati i Daim Dagaj?

Shpend Pervizaj: Jo, fshati i Daimit eshte fshati ku kam shtepine, Krajike.

Kryetari i Trupit Givkues: Cili eshte drejtimi i Krajikes, njesoj si i Romajes apo I
ndryshem ?

Shpend Pervizaj: Gjate gjithe rruges nga Prizreni ne Gjakove, ne Landovice kthehesh
majtas dhe fshati I pare eshte fshati Gjonaj dhe pastaj Krajike dhe pastaj Collak,
Lukinaj, dhe fshati Romaje.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kukes eshte 007’, ne cilin fshat?

Shpend Pervizaj: Ne Krajike.,

Kryetari i Trupit Gjykues: A eshte shtepia e Daim Daqaj ne drejtim te Romajes apo jo?
Shpend Pervizaj: Jo. Afer barit tim eshte nje rruge dalese nga autostrada. Duhet te
vozisesh ne nje pjese malore ge te shkosh ne shtepine e tij ne te majie. Mbas 200m
kthehesh djathtas, pastaj edhe 250m te tiere dhe kthehesh majtas dhe pastaj ti mberrin ne
shtepine e Daim Dogaj ne maje te fshatit. Eshte nje rruge zig zage gjate gjithe rruges per
ne shtepine e tij.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Cila eshte distanca ndermjet ‘007’ dhe shtepise se Daim
Dagajs?

Shpend Pervizaj: Distanca ne vije ajrore eshe 300m por ne toke eshie rreth lkm.
Distanca ne vije ajrore eshte nje llorgaritie e perafert. Rruga ka nje zig zage dhe me
shume se 500m.

Kryetari i Trupit Gjykues: Per sa i perket drejtimit, makina e drejtuar Demir Qena nuk
po vinte nga shtepia Daim Dogaj?

Shpend Pervizaj: Jo. Une jam i sigurt per kete.

Prokurori i EULEX-it: Te kujtohet ne cilin drejtim shkuan kur you larguan nga bari?
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Shpend Pervizaj: Kur ata u nisen, u nisen ne drejtim te Prizrenit po une nuk jam i sigurt
nese moren rrugen dalese nga autostrada per te cuar Daim Dagaj ne shtepine e tjz] Une
e di se ata you nised nga parkingu im, une futa gotat brenda dhe kjo eshte e gjitha.'®
Déshmia e Shpend Pervizaj, oficer i policis€ s& Kosovés, del ge eshte vegandrisht e
besueshme pér shkak t& saktésisé e saj dhe koherencés t€ brendshme, dhe gjithashtu pér
shkak se déshmitari duket t& jet€ krejtésisht i paanshém, pasi ai nuk kishte ndonjé
pérfshirje né kété ¢éshtje dhe nuk kané ndonjé marrédhénie t& veganté ose me viktimén
apo me t& pandehurin.

Eshté e viefshme q& déshmitari shtoi se Qadraku dhe Qena arriten ng 007 bar n8 njé kohé
midis 12 dhe 01:30 dhe se ata géndiman atje pér rreth 15-20 minuta.

Dhe né fund, prania e t& pandehurit n€ dasém, u pérjashtua edhe nga Halit dhe Imer
Dagqaj, te dy ata véllezérit e Daimit, Ramadanit dhe Enver Daqaj (si rrjedhoje déshmitar I
nje réndésie 1€ vegant&).

Kryetari i Trupit Gjykues: Njeh ndonje person me emrin Demir Qena?

Imer Dagaj: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: E shikon kete person ne sallen e gjyqit?

Imer Dagaj: Po.

Deshmitari tregon nga i pandehuri.

Kryetari i Trupit Gjykues: E ke pare Demir Qenen ne dasem ate nate?

Imer Dagaj: E kam pare po jo tek tenda.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ku e ke pare?

Imer Daqaj: E kam pare tek porta ne rruge, jashte oborrit.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ishte vetem apo me te tjere?

Imer Daqaj: Kur e pashe ate ai ishte me vellain tim Daimin. Nuk e di nese ka qene edhe
dikush tjeter, nuk pashe sepse ishte errvesive ne ate pjese, Daimi ishie brenda vetures, Une
e pashe veturen tek levizte rruges.

Kryetari i Trupit Giykues: Per ta gartesuar, Daimi ishte brenda vetures se vet?

Imer Dagaj: Jo, brenda vetures tone.

1€ Proces-verbali i 10 Shkurt 2010, fq. 21-22,
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Kryetari i Trupit Givkues: Cfare llof veture?

Imer Dagaj: Golf 3.

- Kryetari i Trupit Giykues: Cfare po bente Demii Qena?

Imer Dagaj: Ishte { ulur ne veture.
Kryetari i Tﬁtpit Gjiykues: Ne vendin e pasagjerit?
Imer Daqaj: Nuk jam i sigurt se kush po voziste, nese ishte Daimi apo Demiri.

Kryetari i Trupit Gjykues: Afersisht, sa ishte ora, dasma ishte ne perfundim apo sapo
kishte filluar?

Imer Dagaj: Dasma kishie filluar me heret, ka mundesi te kete gene afer mesnates, nuk
Jjam i sigurt se sa ishie ora.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dasma ishte ne fund apo ne fillim?

Imer Dagaj: Andef nga fundi.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaf vellai yt dhe Demiri u larguan me veture?
Imer Daggj: Po.

Kryetari i Trupit GJ):kt‘zes: e ke pare prape Demirin ate nate, apo vetem kete here?
Imer Dagaj: Vetem kete here.

Kryetari i Trupit Gjykues: E ke pare vellain tend Daimin kur eshte ktkygr apo jo?
Imer Dagaj: Po, e pyeta se ku shkoi me veture.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ai cfare te tha?

Imer Daqgaj: Ai tha ge e coi Demirin ne nje vend qe quhet Dushanove, me sa me kujtohet.
Kryetari i Trupit Gjykues: Cfare do bente atje?

Imer Da%zj: Nuk e di. Ai tha ge vetura e tij ishte prishur dhe e cova une atje. Une nuk e
di se pse’’.

* % %

17 Proces-verbali i 25 Marsit 2010, fq. 8-9.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Sipas Daimit a do e sillte Demiri makinen perseri apo jo?
Imer Dagaj: Kur ai solli makinen si u largua menjehere. '

Kryetari i Trupit Gjykues: Perpara se te largoheshin bashke a ishte Demiri ai qe solli
veturen ne oborr :

Imer Dagaj: Demir I solli makinen Daimit dhe ata u larguan te dy

Kryetari i Trupit Gjvkues: a te tha Daimi nese Demiri ishte vetem ne barin 007°?

Imer Dagaj: Nuk ¢ di kete.”

Nga tregimi I Imer Dagajt, del se ai e ka pare te pandehurin te porta e oborrit ku mbahej
dasma, brenda makines se Daim Daqajt, dhe se I fundit I ishte treguar vellait te tij Imerit
se Demiri kishte sjelle perseri makinen qe ja kishte huazuar atij dhe se te dy ata ishin
larguar ne drejtim te Dushanoves

Ky version I ngjarjeve eshte konfirmuar nga deshmia e Halit Dagqajt, I cili edhe pse nuk
ishte I pranishem ne dasem, tregoi cfare I kishin thene anetaret e familjes.

Kryetari i Trupit Gjykues: Keni gene juve i pranishem ne dasem ne daten 24 Gusht 20087
Halit Dagaj: Jo nuk kam gene.

Kryetari i Trupit Giykues: Sepse ne raportin e policise ge eshte depozituar ne gjykate dje,
shiruhet se juve keni biseduar me policet dhe juve keni thene se Demir Qena nuk ka gene
i pranishem ne dasem. Si mund te jesh ti i sigurt per kete perderisa nuk ke gene i
pranishem?

Halit Dagaj: Kam biseduar dje me policin dhe sipas asaj qe me ka freguar vellai im i
vogel, Demir Qena nuk ka gene i ftuar ne dasem. Kjo ka lidhje me veturen ge ai mori nga
Daim Daqaj dhe ai doli tek porta kur ktheu veturen.

Kryetari i Trupit Gjykues: E keni fjalen per Daim Dagajn?

Halit Dagaj: Jo, Imer Daqaj, qe eshie ketu jashte.

Kryetari i Trupit Gjykues: Persa i perket pranise se Demir Qenes ne dasem, ti ke folur

vetem me Imer Daqaj apo edhe me ndonje vella tjeter tendin?

Halit Dagaj: une kam biseduar me gjithe familjen ge te zbuloja nese ai ishte i pranishem
apo ajo.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfare thane ate?

Halit Dagaj: Nuk e di se cfare u tha Daim Dagaj policeve, po ai mua me tha se me kishte
sjelle mua celesat e makines dhe ne pime secili nga nje birre.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ishte ai i pranishem ne dasem apo vetem tek porta?

18 Minutes of 25 Mars 2010, pag. 15.
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Halit Dagaj: Tek porta.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Te ka treguar Daim Dagaj se ne cfare ore Demir Qena ka
gene tek porta? Kishte perfunduar dasma apo jo?

Halit Dagaj: nuk ¢ di. Nuk me interesonte se ne cfare ore ishte ai tek porta. U perfshi e
giithe familja ime.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ke biseduar me Ramadan Dagajn per pranine e Demir Qenes
ne dasem?

Halit Dagaj: Jo, sepse derisa givkata i ka fuar si deshmitare, Ramadan Dagaj kishte
shkuar ne Kroaci. Me sa di une, ai e kishte pare ate ne rruge diku, po nuk jam i sigurt.

Kyyetari i Trupit Gjykues: Ke biseduar per kete rast me vellain tend Daim Dagaj kohet e
fundit?

Halit Dagaj: Po, kam folur me te, dhe i kam thene ge te vije ne gjyakte te deshmoje.

Kryetari i Trupit Giykues: Ke biseduar kohet e fundit per pranine ¢ Demir Qenes ne
dasem? Ke pyetur kohet e fundit nese Demir Qena ka gene i pranishem apo jo?

Halit Dagaj: Jo. Kam folur persor;:alisht me te kur ai deshmoi perpara Prokurorit Publik,
dhe une i thashe te thote te verteten.

Kryetari i Trupit Giykues: E di ti nese Daim Daqgajn e kane kercenuar per kete deshmi?
Halit Dagaj: Nuk e besqj.

Kryetari i Trupit Giykues: E merr me mend, dpo ke biseduar me te per kete ceshtje?
Halit Dagaj: E kam pyetur dhe ai me ka thene jo.

Eshte per tu vene re se gjithashtu Ramad an Dagaj, deklaroi, ge Demir Qena nuk ishte I
pranishem ne gostine e dasmes.

Ng dntén e kétyre tre rindertimeve t€ gendrueshme té ngjarjeve ge kané ndodhur né
dasém, dy versione qartesisht kontradiktore t& dh&na nga Daim Dagqaj (deklarate e paré né
polici n€ t€ cilén ai mohoi praniné e te dyve Halil Qadraku dbe Demir Qena né& dasém, e
dyta e dhene te prokurori, n€ t€ cilén ai tha se dy prej tyre ishin t€ pranishém né dasém
dhe géndroi atje pér rreth 20 minuta nga 23,00 deri 23,20), mund t& vier&sohen si dubet.

1% Proces-verbali i dates 25 Mars 2010, fg. 2-3.
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Meqenese deklarata e dhéna nga Daim Daqaj para prokurorit £shté né kundérshtim me t8
giitha versionet e tjera t&8 dhéna nga andtarét ¢ familjes Daqgaj dhe nga shumica e
déshmitaréve, dhe megenese dy déshmité e vetme ne te cilat ka deklaruar se Demiri ishte
1 pranishém n& das€m duhet t€ konsiderohen plotésisht i€ rremé, pasi ka kontradikta
kolosale midis versionit t& dhéné nga Halili dhe ne njé t& dhéné nga i pandehuri sa I
perket pranise se tyre né dasém, deklarata e dhéné nga Daim né prokurori duhet t&
konsiderohe si jo e besueshme dhe nuk mund te bazohesh. Arsyeja pse déshmitari ka
ndryshuar versionin e tij t& ngjarjeve &shté e panjohur: ndoshta ai ishte kércémuar, edhe
pse ai ja mohoi até véllait t& tij, ose ndoshta ai donte pér t& ndihmuar né njé faré ményre
t& pandehurin, pasi ata ishin miq.

Pér mé tepér, edhe treguesi i dbéne nga i pandehuri per oren e 18vigjeve t& tij pasi ai u
largua nga gostia e dasmeés éshté kontradiktore dhe konfliktuale me rezultatet ¢ matjeve
telefonike te bera nga I pandehuri.

Para panelit 1 pandehuri tha se ai u largua nga gostia e dasmés n€ mes 23:00 dhe mesnatés
(shik Procesverbalin e 16 Marsit 2010, £.. 41) dhe se ai dhe Qadraku shkoi direkt né barin
007, ku ata géndruan rreth 20 minuta.

Pérveg faktit se para prokurorit i pandehuri i kishte freguar nj& koh& t& ndryshme &
largimit nga gostia e dasmés (midis 23,30 dhe mesnat€), vlen & pérmendet se, sipas
raportit te matjeve lidhur me numrin JPKO te Demirit (049 — 152 ), n& 25 Gusht 2008,
ora 00.45, numri I Daimit ka marre nje thirrje dhe biseda zgjati 45 sekonda.

Thirja telefonike Eshté mé lart né ményré té qarté e bére nga Demiri Daimit né barin
007, kur ai I kerkoi ketij te fundit ti jap& atij makinén, meqé nga telefonata me pas midis
dy prej tyre u bé né 1,40 dhe 1,53 dhe pér kété arsye shumeé voné. Né fakt Daim Dagqaj,
né deklaratén e tij n€ polici, deklaroi se ai kishte marré telefonatén e pare nga i pandehuri
rreth 20:30 mé 24 Gusht me t& cilén Demir Qena pyeti né se ai mund t& marré pjesé né
dasém (déshmitari &sht& e qarté q& flet pér telefonatén e regjistruar né raportin e matjes
telefonike ne oren 20:00). '

Pastaj Daim ka deklaruar se ai kishte marré njé telefonaté t& dyi€ né t& cilén aitij Demiri I
kerkoi pér ta sjellé até makiné né bar 007 (dhe kjo &shté ajo qé né fakt Daim ka, shih
deklaratén dhéné né polici mé 29 Gusht 2008).

Qé Kjo ishte thirrje e dyté telefonike e bere ate nate nga Demiri Daimit, ajo duhet t& jeté e
béré né 00:45 (edhe pse déshmitari né& deklaratén e tij tregoi se telefonata u bé rreth 1,30-
2,00).

Dhe, nése kjo &shté thirrja telefonike né fjalg, koha aktuale nuk éshté€ né pérputhje me
rindértimin e ngjarjeve te bére nga i pandehuri, sipas 18 cilit (duke marré parasysh kohén
e treguar te largimit nga dasma) thirrja telefonike duhet té jet® béré né 00: 20-00:30 mé sé
shumti, .

Nga ana tjetér, koha e tregnar nga raporti matgs éshté krejtésisht né pérputhje me

versionin e transmetuar nga Shpend Pervizaj i cili tha se Halil dhe Demir kane ardhur ne
bar dikur né€ mes t€ 12 dhe 1,30 dhe pas disa kohe kane thirrur Daimin.
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Cfaré ndodhi pas telefonates se bére né 00:45 éshté pak a shums e qarté dhe tregimi i t&
pandehurit para gjykatés &hté né pérputhje me versionin e dhéné nga Daimi dhe me
prova objektive: Demiri e coi Halil Qadrakun n& Landovice, € pastaj shkoi te pompa e
benxines Eurogjini pér t& mbledhur 1,000 euro, pastaj shkoi te porta e oborrit ku ishte
dasma (ku ai &shté paré nga Imer Daqaj) dhe mé né fund Daim Daqaj e coj ate ne motelin
Arbana ku ai hyri né rreth 1,10 (sic rezulton dhe sipas kontrollit te fatures se hotelit).

Vet&m té fbeksoj edhe njé heré se sa mashtruese ishte sjellja e t& pandehurit, duhet
shénuar se i pandehuri, si pér at€ q& ndodhi pasi ai iku nga bari 007, 1 dha dy versione &
tjera t& ndryshme: e para prokurorit dhe njé tjetér t& ndryshem, para Gjykatés, né 29 Mars
2010.

Por, né ¢do rast, ajo qé ishte béré nga i pandehuxi pas 00:45 nuk &shté se e réndésishme,
sepse ajo qe ka rendesi eshte qé rikonstruimi i b&re nga Demir Qena lidhur me levizjet e
tij natén vendimtare n€ mes 20:00 (thirrja e paré telefonike e natés pér Daim Daqajn) dhe
00:45 (thirrja e dyté telefonike Daim Daqaj) &sht® plotésisht e rreme dhe mohohet si nga
nga rezultatet ¢ matjes dhe nga déshmité. Mbi t& gjitha duket se ai kurré nuk shkoi né
dasém, por vetém shkoi pas 00:45 deri fe dera e oborrit t€ vendit, ku ishte gostia ¢
dasmeés, né ményré qé ti sillte veturén Daim Daqajt dhe u largua sé bashku me kété t&
fimdit p&r Moteli Besa.

Ka njé periudhé kohore prej rreth 4 oré dhe 45 minuta, né t€ cilén 1&vizjet e béra nga i
pandehuri né até naté jané krejt t& ndryshme nga ato q& ai e quajti.

Cfaré rezulton nga provat objektive oftuar nga raporti matgs i 8 Marsit 2010 &shté se, mé
24 Gusht 2008 ng 21:45, i pandehuri ishte né zonen e vendit te krimit (fshati Volljake), né
ishte né 22:08 fushén e Gjakovés, né€ 22:25 ishte né zonén mes fshatrave Lubizhde €
Hasit dhe Damjan dhe né 22:42 ishte né zonén mes fshatrave e Zym, Krushe dhe Krajik.
Pastaj pak para 00:45 ai ishte né bar 007, né Krajik, sé bashku me Halil Qadraku

Né kété periudhé kohore, n€ mes 22:42, (psh. thirrja e fundit telefonike Yiberit), dhe rreth
00:25 (gé do t€ thoté 15-20 minuta para telefonates Daimit), i padituri kishte kohé& pér té
marré viktimen né aférsi rrethit te kalimit né Rogove, ta vriste até ne Volljake {ose n& njé
vend tjetér dhe pastaj t€ transportonte trupin e vdekur né Volljake) dhe pér té arritur ne
barin 007 né Krajik

Ng fakt, si¢ rezulton nga raportii policise s& datés 8 Shkurt 2010, distanca nga zona e
Krajk (€ gjithé déshmitarst deklaruan se sht€pia Daqaj dhe bari 007 jané shumé afér) deri
te rrethi I kalimit I fshatit Rogove, komuna e Gjakovés (ku viktimés doli nga vetura pas
bisedés me Demir) &shté njémbédhjeté kilometra, ndérsa distanca nga rrethi I kalimit te
mésipérm dhe vendit te krimif, né fshatin Volljake, Komuna e Klinés, né rrugén boshtin
Vulljaké - Kramovik - Qifllake - Denje - X&rxé - Rogove, éshté 32 km.

Ishte keshtu absolutisht e mundshme pra gé i akuzuari t& largohet me making rreth 22:42
nga zona ¢ Krajk, pér t€ shkuar né Rogove, te marre viktimé dhe pastaj te arrije né
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vendngjarje ku Ylber Shala u vra {ose ku eshte lene kufoma) dhe pastaj, né rreth 00:25 t&
kthehet né Krajik né bar 007 (distanca midis vendit te kximit dhe barit 007 eshte 43
kilometra né rrugén boshtin Vuiljaké - Kramovik - Qifllake - Denje - Xérxé - Rogove).
Vlen t& vérchet se né pérgjithési distanca Krajk-Rugove-Volljake-Krajk &shtd 86
kilometra, njé distancé e cila natén, kur nuk ka t& trafikut, mund t& mbulohet n& mé pak
se njé oré e gjysme.

Me fjalé & tjera, t&€ shqyrtimi I koheve né lidhje me 1&vizjet e detektueshme te té
pandehurit fregon se jo vetém alibia nga Demiri €shté e rrems (si¢ éshié treguar mé lart€),
por i padituri kishte koh& pér t'u larguar nga Krajk, te kryej krimin dhe pastaj t& kthehet
né Krajk né rreth 00:25. Esht& gjithashtn e mundur g i viktima u vra n& njé vend tjetér
dhe pastaj 1€ jete transportuar ne Vulljake, né ményré g8 t& sigurohet njé alibi pér t€
pandehurin cili deklaroi se ishte né€ Krajk, né€ kohén e krimit te kryer; se pari né gostine
dasmes dhe pastaj n& bar 007,.

Eshté i réndésishém q&, sipas asaj qé éshté théné nga Shpend Pervizaj, makina € Demirit,
para se t€ ndalej pran€ bar 007, nuk po vinte nga vendi ku mbahej dasma, por nga njé
tjetér drejtim, nga Romaje (e cila Eshté pas Rogoves duke ardhur nga Vulljake né drejtim
t& Krajkut). .

Egziston njé parim i pergjithshem I njohur miré n€ gofié se n€ njérén ané ti pandehuri
nuk duhet t€ mbajn€ barrén e sigurimit t€ njé alibi dhe se déshtimi I mundesimit te kesaj
&shté plotésisht neutral (barra e provés ge I bie prokurorit), pér ana tjetér, alibia e rreme,
id est alibia e cila doli te jete a parapergatitur dhe jo e vertete mund t€ konsiderohet si
prove rrethanore kundér t€ pandehurit, pasi ajo tregon mala fides (kegbesim) nga ana e te
pandehurit.

Pas vler&simit te alibise se dhéné nga i akuzuari, mund t& thuhet se copat e mesiperme te
provave rrethanore jané 1€ shumta, t€ rénda, t€ hollésishme dhe té gendmeshme né
drejtim q&, né natén e 24 Gusht 2008, Demir Qena ¢ ka marre Ylber Shalén afer te
rrethkalimi i fshatit Romaje dhe pastaj e vrau.

Si né arsyetimin e mé&sipérm, duhet shénuar se ai €shté njé parim i njohur i pérgjithshém
qé njé prove rrethanore nuk mund t€ pérb&jé njé prove te fajit.

Por, nga ana tjetér, &shté gjithashtu njé parim i konsoliduar i pérgjithshém se kur provat
rrethanore kundér t€ pandehurit jané t& shumta, t€ rénda, t& hollésishme dhe t& gjitha ato
né pérputhje me njéra-tjetren né drejtim t& fajésisé, pjeset e mesiperme te provave
rrethanore te konsideruara t€ gjitha s& bashku si njé ¢ t&r&, round & pérb&jné prové té
ploté e fajit (quae singula probant jo et unita probant: elemente té cilat te ndara nuk
provojné, por te bashkuara provojné),.

Dhe pasoja e vetme ¢ mundshme dhe logjike qe mund te konkludohet nga pjesét e
mésipérme te provave rrethanore (16 cilat jang edhe njé heré, pér faktin se Demir Qena
kishte nj&é motiv t€ forté dhe t& pashmangshém pér t& vraré Ylber Shalén) gé ai I kishte
Ylberit borxh njé sasi t€ konsiderueshme t€ parave dhe ai kishte qené i kércénuar réndé
nga viktima, q& njé takim qé& do t& mbahej mé 24 Gusht tashmé ishte aranxhuar, se i
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pandehuri ka qené vazhdimisht né kontakt me viktimen né ditén kyitike, né ményré q& t&
takohej me t&, se thirrja e fundit e telefonit e marre nga Ylber Shala para vdekjes s& tij u
bé nga Demiri, se né telefonaten e mésipérme ai la me né fund takim me viktimén,
pikerisht natén e vragjes, q€ vetém katér minuta para kesaj thirrje telfonike njé mesazh
teksti ishte dérguar nga i pandehuri t& viktimés, qé pas mé telefonates se mesiperme
Yiber Shala nuk &éshté paré me I gjalle, se mé né fund i pandehuri ka dhené njé alibi té
rreme dhe gé 1 pandehuri kishte koh& t& mjaftueshme pér tu larguar nga Krajk ne oren
22:42 te merrte viktimen ta vrasi at€ n€ Volljake dhe né fund t& kthehet né Krajk rreth
00:25).

Vlen té vérejtur se rikonstruksione t& tjera t& mundshme t€ vrasjes nuk ofrojné njé
shpjegim t€ besueshém t& ngjarjeve: né fakt, pavarésisht nga Demiri, te vetmit dy persona
té tjer€ ge mund té kené pasur interes né vrasjen e Ylberit ishin Salih Malushi dhe Valon
Arifaj.

Ky I fundit sipas Valon Arifaj, ishte personi nga i cili Ylberi I kishte huazuar t€ hollat q&
mé pas Ylberi I dha Demirit (me qéllim t& qarté ge Ylberi te fitonte para ketu duke
kerkuar interesin).

Kryetari i Trupit Gjvkues: Prokurori Publik do té€ dije se nga kush kishte Ylber Shala
[frike?

Valon Arifaj: Ai kishte friké nga té dy Demir Qena dhe Salih Malushi, por Yiber Shala
tha se Salih Malushi do té shionte te Ibrahim Shala dhe té kérkojé parvaté. Yiber Shala
thoshte se sa I perket Salih Malushit ishte i shqetésuar, sepse ai do té shkonte pér té
kerkuar parate Ibrahim Shalés per té paguar, por né fakt ai nuk donte qe babai i tij ta
merrte vesh kété pasi ai kishte ardhur ne kété gjendje nga Demir Qena . ¥lber Shala tha
se, "uné€ nuk dua ge babai im te marre vesh se kam huazuar para nga Salih Malushi dhe
uné isha e detyruar nga Demir Qena pér té béré kéte. " -

Nga copezat e mesiperme, duket shumé e pamundur & Salih Malushi te ishte personi q&
vrau viktimén. Pér mé tepér, edhe pse duket se Ylberi u fiikésua nga Salihu, nuk ka asnjé
gjurmé té kércénimeve € layera prej tij kundér Ylberit dhe kjo €shté absolutisht
gesharake; q& njé kreditor te vrase papritmas debitorin e tij, pérpara se te pérpiget pér t&
marré paraté mbrapsht.Gjithashtu,

- Sa I perket Valonit, mundésia e vetme g€ ai te kete vrare Ylberin éshté se, mé 24 Gusht

2008, ai kishte pérdorur celularin e Demirit, ashfu si¢ ishte pérmendur nga i pandehuri,
por ky opcion éshté hedhur poshté tashmé. Pér mé tepér, Valon nuk kishte ndonjé arsye
pér € vraré€ Ylberin, pasi ai I kishte borxh t& holla Yorahimit dhe Demir Qenes dhe jo
Ylber Shalés.

Prandaj, e lartpermendura tregon mbi prova rrethanore t€ forta dhe te pajtueshme kundér
t¢ pandehurit dhe mungesen e opsioneve alternative e vlefshme qe t€ ¢ojné né

20 Procesverbali 11 Shkurt 2010, pag. 27.
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konkluzionin e vetem te mundshem se personi qé vrau Ylber Shalén natén midis 24 dhe
25 Gusht ishte Demir Qena.

Ketu kemi pérséri njé parim te pérgjithshém qé kur vleré€sohen provat rrethanore, metoda
induktive, tipike per arsyetimin rrethanor, duhet t€ kufizohet né njé rrjedhje t€ nevojshme
logjike te te dhenave te panjohura nga te njohurat, me pasoj€ qé pérgjegjésia penale mund
té jet percaktuar ne pjesezat e provave rrethanore vetém nése pjesét ¢ mésipérme e
provave japin siguri, jashté ¢do dyshimi t€ arsyeshém, se fakti I atribuohet te pandehurit
dhe nuk mund ti atribuchet askujt tjetér.

Eshtg pikérisht arsyetimi i ndjekur nga paneli pér vlerésimin e provave rrethanore kundér
t€ pandehurit: te shumta, t€ rénda, 1€ sakta dhe né pérputhje me ¢do pjesé té tjera 1€
provave rrethanore t€ cilat t& ¢ojné né pérfundimin se fakti I panjohur (dmth. kush ishte
autor i vrasjes), mund & ket& vetém njé pérgjigje t& arsyeshme (g€ i pandehuri ishte
fajtori),

Sa I perket Halil Qadraku, pasi ai tha se ai ishte s& bashku me t€ pandehurin ng€ dasém
(dhe kjo u provua té jeté e rreme) dhe qé nga Halil dhe Demiri arriten s€ bashku né Krajik
nga drejtimi 1 Volljakes (vendi ku eshte gjetur trupi i vdekur i vikfimes) dhe sipas
shpjegimeve eksperti Arsim Gerxaliu shpjegoi se vrasja mund 18 jeté kryer nga dy qellues
& ndryshem, ekziston dyshimi i bazuar se edhe Qadraku ishte i pérfshiré né vrasje dhe
pér kété arsye ai duhet t& denoncohet né& Prokuroring e Qarkut né Pejé pér veprén penale
€ vrasjes s& rende t€ Ylber Shalés t& kryer né Volljake, né natén mes 24 dhe 25 Gusht
2008, né kundérshtim me Nenin 147, pika 3 dhe 7 t& KPK, kryer né bashképunim me

~ Demir Qenen. Prandaj procesverbali I plote I gjykimit kryesor, plus t& gjitha urdhérat e

léshmara nga paneli dhe raportet relevante te policis€ duhet t& dérgohen né zyrén
prokurorit t&€ qarkut n€ Pejé, s& bashku me gjykimin t& pranishém, ng& ményré g t&
fillojné hetimet kundér Halil Qadrakut.

Pér mé tepér, pér shkak t& falsitet provuar té versionit t& dhéné né shqyrtimin kryesor, sa [
perket pranise se Demir Qenes né dasem, Halil Qadraku dhe Ramé Hajdare kane kryer
veprén penale te deshmise se rreme, ng kundé&rshtim t& LPK-sé, neni 307, t& kryer né Pejé
pérkatésisht mé 27 Janar 2010 dhe 18 Shkurt 2010. Prandaj procesverbali I deklaratave te
tyre ti dérgohet zyrés se prokurorisé se komumale né Pgjé, s& bashku me kete aktgjykim te
pranishém, n€ ményré qg té fillojé hetimi ndaj tyre.

2. Mocionet e Paléve
Gjaté shqyrtimit kryesor, 1€ gjitha palet, pasi nuk ishte e mundur te thirrej Daim dhe
Ramadan Daqaj (ata nuk jané gjetur né vendet e tyre 1€ banimit né Kosovg), kérkuan per

nj& kérkesé pér ndihmeé ligjore ndérkombétare pér 1€ shqyrtuar t€ dy déshmitaret.

Pé&r mé tepér, disa prej paleve nuk ka dhéné pélgimin e tyre per t& zévendésuar shqyrtimin
e deshmitareve te mésipérm me leximin e deklaratave t€ tyre t& méparshme.

Né kété piké, né seancén e 15 Marsit 2010, kolegji vendosi, pérmes njé vendimi té
arsyetuar, pér t6 marré deklaratat e dhéné tashmé nga déshmitarét mé lart, né bazé té
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Nenit 368 par. 1, pika 1 e KPPK-se, pasi qé t& gjitha kushtet e parashikuara né dispozitén
e mésipérme u realizuan.

Né fakt, sipas raporteve t€ policisé t& datés 28 janar 2010 dhe 22 shkurt 2010, Ramadan
Daqaj dhe Daim Dagaj nuk mund t& gjendeshin né vendet e tyre 1€ banimit né Kosové,
pasi Ramadan Daqaj banon né Kroaci dhe Daim Dagaj banon né Bosnje-Hercegoving dhe
ljo nuk ishte e mundur pér té gjetur te dhena t& métejshme t& vendndodhjes s& tyre.

Prandaj ishte e pamohueshme se paragitja e tyre para gjykatés ishte e pamundur, ose, t&
paktén, me véshtirési t€ konsiderueshme: si pasojé e kushtet e p&rshkruara né Nenin 368,
par. 1, pika 1 ¢ KCCP janc permbushur dhe kerkesa e te deklaratave te Ramadan dhe
Daim Dagaj para t& policisé dhe prokurorit publik mund t& eshte legjitime, edhe pse né
mungese 1€ miratimit € t€ gjitha paléve.

Pas vendimit t8 kolegjit deklaratat jang Jexuar gjaté séances se 16 Marsit 2010,

Pér mé tepér, i pandehuri kérkoi pér tu marre ne pyetje Zt. Bali Dellova lidhur me
borxhin ndaj Ylber Shalés, por, nga veté fjalét e té pandehurit (shih procesverbalin ¢ 29
Marsit 2010, fage 2-3), dukej qarté se déshmitari nuk ishte n€ gjendje t€ thote asgjé
relevante pér borxhin e mésip&rm dhe pér kété arsye kérkesa nuk u aprovua, pasi ishte i
panevojshm dhe e tepért.

I nj&ti vler€sim &shté béré sa I perket kérkes&s se Késhillit t& Mbrojtjes e palés s&
démtuar pér té inspektuar vendin ku u mbajt dasma.

Nuk ka patur mocione te tjera te ngritura nga palét

F. KUALIFIKIMI LIGJOR
1. Vlerésimi Ligjor i fakteve nga Gjykata

NEé lidhje me kualifikimin ligjor te veprave penale, nuk ka vérejtje per te bere sa I perket
aktaknzes.

NE fakt, nga provat e vler&suara tashmeé, &shté e padiskutueshme se vrasja e Ylber Shalés
ka gené e gé€llimshme dhe e planifikuar paraprakisht. Egzistenca e actus reus (dmth.
Kryerje ge rezulton né vdekjen e viktimés) dhe e mens rea (dmth. Q&llimi per kryerje te
vrasjes), jane te qarta dhe te padiskutueshme né kete veper penale.

Gjithashtu ekzistenca e dy mrethanave rénduese tregnar né aktakuze duket t€ jeté e
padiskutueshme: éshté njé fakt i pamohueshém se Ylber Shala eshte privuar nga jeta tij
né njé ményré mashtruese (Neni 147, par. 1, pika 3 t& LPK-s&), pasi ai ishte terhequr/
joshur ne nje takim nga I pandehuri dhe ge pastaj e vrau ( ka gjasa me ndihmén e njé
bashk&punétori), dhe éshté e pamohueshme, qe arsyeja kryesore pér vrasje ishin parate
borxh ge i pandehuri I kishte dhe se p&r két€ arsye vragja ishte kryer me qellim te
pérfitimt material (neni 147, par. 1, pika 7 1€ LPK-sé),.
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G. PERCAKTIMI I DENIMIT

Gjate shqiptimit te sanksionit penal, gjykata duhet t€ keté parasysh t€ dyja, géllimin e
pérgjithshém t& dénimit - q€ &shté pér 18 mos lejuar aktivitetet shogérore 1€ rrezikshme
duke frenuar persona t€ tjeré nga kryerja e veprave 18 ngjashme penale - dhe me géllim t&
vecanté, pér t& parandaluar kryerésin nga ri-kryerja e vepres penale.

N& rastin e pranishém Kolegji erdhi né pérfundimin se kjo ishte nje veper penale brutale
dhe e rénde, e kryer me dashje dhe e planifikuar paraprakisht.

Sa I perket rrethanave rénduese, duhet t& theksohet se pér shkak t& ményres se vrasjes,
vrasja ishte kryer me mashirim dhe me géllim t& martjes s& njé pérfitimi material. Sa I
perket rrethanave lehtésuese, ajo duhet t&€ marre né konsideraté se t& dhénat nga regjistri
penal tregojné se i pandehuri nuk ka histori perkatese penale, pasi ai ishte dénuar mé paré
vetém pér veprén penale t& kércénimit, n€ kundérshtim me Neni 161 t€ LPK-s&.

Dénimi, duke 1 marré parasysh rrethanat rénduese dhe leht8suese, do 1€ jeté burgim
afatgjaté 23 vjet.

Koha e kaluar tashm@ n€ paraburgim duhet te llogaritet ne denim
H. SHPENZIMET

Megenese Demir Qena eshte shpallur fajtor; ai duhet t€ rimbursojé shpenzimet e
procedurds penale me pérjashtim t&€ perkthimit sipas nenit 102, paragrafi 1 KPPK).

1) Gjykata do te nxjerre njé vendim te vecant€ mbi shumén e shpenzimeve kur merren t&
dhénat e tilla.

I KERKESA PER KOMPENSIM

NEé fillim t€ gjykimit kryesor palét e démtuara jang k&shilluar lidhur me mundésing pér té
parashtruar nj& mocion pér t€ realiznar njé kérkesé prongsore né kuadér t€ procedurés
penale, né pajtim me KPPK, Neni 355, Par. 2, por ata kané deklaruar se nuk kane
ndérmend té dorezojne kerkese pronésore.

Prandaj gjykata nuk ka pasur nevoje te nxjerre ﬁj & vendim t8 vecant mbi kétg céshtje.

Keshille Ligjore
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Personat e autorizuar mund t& paragesin ankesé me shkrim kund@r kétij vendimi pérmes
Gjykatés s€ Qarkut n€ Pejé / Pec né Gjykatén Supreme t& Kosovés brenda pesembedhjete
diteve nga data kur sherbehet kopja e aktgjykimit.

Procesmbajtese . Kryetari 1 Trupit Gjykues

Valentina Gashi Gianfranco Gallo
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